
PRZYJACIÓŁ NIKT 
NIE BĘDZIE MI WYBIERAŁ

Pod takim hasłem w sali Cechu Stolarzy, w czwar- Amnesty International) doku-
tek, 29 czerwca mieszkańcy naszego miasta mogli mentowała poczynania wojsk
spotkać się z Andriejem Blinuszowem, Julia Sierieda rosyjskich i tzw. specnazuoraz
i łąckiem Kaczmarskim. FSK (dawniejszy KGB)l ja C K ie m  IX -----------------  podczas pacyfikacji wioski

Goście dyrektora Miejsko 
Gminnego Ośrodka Kultury 

Krzysztofa Gozdowskiego 
członkowie Stowarzyszenia 

.Memoriał” w Riazaniu i misji 
Siergieja Kowaliowa - Andriej 
Blinuszow, redaktor naczelny 
rosyjskiej „Karty” i Julia Sie­
rieda, dziennikarka związana 
je Stowarzyszeniem „ Memo­
riał” i miesięcznikiem „ Karta” 
ponad dwie godziny wspomi­
nali swoją działalność w Sto­
warzyszeniu.

Spotkanie zostało pomyśla­
ne jako relacja z działań wojen­

nych w Czeczenii. Goście zapo­
znali zgromadzonych z działal­
nością prowadzoną w ramach 
Stowarzyszenia „Memoriał”, 
z różnymi sposobami jakimi 
zdobywano dokumenty.

Andriej Blinuszow w czasie 
wojny w Afganistanie był od­
powiedzialny za transport 
zwłok poległych żołnierzy do 
Rosji. Do 1989r. pracował w ra­
dzieckim MSW, był milicjan­
tem, zajmował się dokumenta­
cją faktograficzną działań poli­
cji. Odmowa wykonania rozka­
zu i przejście na „drugą stronę 
barykady” to następny, bar­
dziej świadomy okres jego ży­
cia. Wtedy spotkał ludzi współ­
pracujących z „Me moriałem”. 
Wśród opzycjonistów związa­
nych z „Memoriałem” wielu 
spędziło ponad 20 lat w łag­
rach. Stowarzyszenie stara się 
dokumentować wszelkie prze­
jawy łamania praw człowieka.

Spotkanie z gośćmi z Rosji 
rozpoczął Jacek Kaczmarski. 
Śpiewał swoje dawne i nowe 
przeboje, łącznie z „ Obławą”.

Grupa działaczy „Memoria­
łu” przy współpracy z organi­
zacjami zachodnimi (m.in.

Samaszki. A. Blinuszow i jego 
koledzy przekazywali relację 
mieszkańców spacyfikowanej 
wioski. Sposób w jaki rozgro­
miono Czeczeńców, mordując 
kobiety i dzieci, rozjeżdżając 
czołgami, paląc domy i rabując 
dobytek—wzbudził wśród słu­
chaczy zgromadzonych w Cć- 
chu Stolarzy grozę.

Po relacji rosyjskich gości 
swarzędzanie żywo dyskuto­
wali o sytuacji w Rosji, fiasku 
pierestrojki i demokratycz­
nych reform. Zgromadzeni słu­
chacze; nastarsi ponad 80-letni 
i młodzież, bardzo żywo dys­
kutowali o problemach współ­
czesnej Rosji.

Spotkanie sponsorowane 
przez Zarząd Gminy oraz 
Cech Stolarzy, który nieod­
płatnie udostępnił salę, po raz 
kolejny okazało się przedsię­
wzięciem bardzo udanym. 
Plakaty bezpłatnie wydruko­
wał pan Stanisław Witecki. 
Profesjonalne nagłośnienie 
Swarzędz kiego studia „Czad” 
umożliwiło uwydatnienie 
walorów wokalnych i muzy­
cznych Jacka Kaczmarskie­
go. Uczestnicy spotkania za­
pewne długo jeszcze będą 
wspominać ten niezwykły 
wieczór. (fil)
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FUNDACJA BEZ FUNDUSZÓW
O dpow iedź na a r ty k u ł „ Fu­

ndacja bez funduszów"
A rtykuł „ Fundaęja bez fun­

duszów ” w TS nr 24 zbudowany 
został co w TS nierzadkie
- z  kłamst, przeinaczeń ipseudo- 
moralizatorstwa. Pozwalam so­
bie odpowiedzieć w punktach, 
wymieniając tylko najważniej­
sze kłamstwa :

1. Autor ( autorka ? ) mm  
powiada, że„ Ruch ( wokół eko­
logii, WM ) jest pozorny, bo­
wiem w obu instytucjach ( tj. 
Komisji Ekorozwoju i Fundacji, 
WM ) działąją ci sami ludzie 
Otóż Fundacja ma w Komisji 
Ekorozwoju tylko jednego 
przedstawiciela p. Jana Stry- 
chalskiego. Kwestia, czy moż­
liwości działania w obu instytu­
cjach są te same, jest sprawą 
faktów, a nie oceny.

2. Wbrew temu co podaje TS, 
Fundacja zasilana jest regular­
nie corocznymi wpłatami przez 
Swarzędzkie Fabryki Mebli. 
Oprócz tego zdarzają się okaz­
jonalne wpłaty indywidualnych 
ofiarodawców, otrzymujemy 
też pomoc nieodpłatną. Korzys­
tamy również ze środków za­
przyjaźnionej organizacji szwe­
dzkiej. Majątek, co prawda 
skromny, zezwala Fundacji na 
istnienie i realizację celów sta­
tutowych. W skali rocznej Fun­
dacja „ przerabia" w każdym  
razie wielokrotność podanej 
w artykule sumy.

Fałsz przesłania artykułu wy­
nika z  sugestii, jakoby zamia­
rem Fundacji była działalność 
typu inwestycyjnego. Tymcza­
sem, w wyniku ustaleń z  Za­
rządem Gminy, kompetencje 
inwestycyjne przysługują orga­
nom samorządowym. Fundacja 
uczestniczy - godnie z progra­
mem ekologicznym Rady
- w tworzeniu planów, doradza 
środki i sposoby rozwiązań. 
W bieżącym roku tem atykę zdo­
minowały dwa zagadnienia, 
które wymagają sohdnego przy­
gotowania intelektualnego 
i ekonomicznego, a których rea­
lizacja potrwa z  pewnością dłuż­
szy okres: są to budowa nowego 
wysypiska i zakładu utylizacji 
oraz program rekultywacji je­
ziora Swarzędzkiego.

Pragnę „ mm " poinformo­
wać, że wbrew temu, co m u jej 
się wydąje, pieniądze na ekolo­
gię istnieją. Gorszy jednak niż 
brak środków może być ich nie­
właściwe zastosowanie wynika­
jące z niedostatecznej wiedzy, 
braku doświadczenia a czasem 
także i z  korupcji. Przykładów  
knotów wokół nas jest niemało, 
a kto jest ich twórcą. Wszyscy za 
to teraz płacimy, również mm. 
Nie trzeba być zbyt bystrym  
obserwatorem, by zauważyć, że 
po pieniądze wyciągają 
wciąż te same łapki autorów 
knotów. Trzeba więc po tych 
łapkach czasem trzasnąć i we­
zwać do zastanowienia, grożąc 
też środkami prawnymi. Potrafi 
to robić Fundacja i dlatego bywa 
bardzo niewygodna.

3. W kłamliwy i obraźliwy 
sposób TS podsumowuje pięć 
lat istnienia Fundacji. Wystar­
czyłoby choćby porozmawiać 
z  młodzieżą, uczestnikami wy­
cieczek ekologicznych, obozów 
( organizowanych także za gra­
nicą ), czy poświęcić 20 minut 
i obejrzeć film Fundacji, zreali­
zowany w ub.r. wspólnie z  przy­
jaciółmi ze Szwecji, emitowany 
również w TV P. Wymagałoby 
to jednak pewnego minimum  
dzienikarskiej uczciwości.

Dostrzegalne w naturze po­
wstrzymanie procesów degra­
dacji, a także podniesienie po­
ziomu wiedzy ekologicznej, 
zwłaszcza wśród młodzieży 
swarzędzkiej jest, jak mamy 
podstawy sądzić, w jakim ś stop­
niu skutkiem  działania Funda­
cji. Daleka jest jednak jeszcze 
droga do odczuwalnej poprawy, 
a tę osiągnąć można tylko dzięki 
społecznemu poparciu m.in. dla 
programu naprawy naszego Je­
ziora.

W jednym tylko zgadzam się 
z  anonimowym autorem: nie 
może być celem jego/jej artyku­
łu „ ośmieszanie albo dyskredy­
towanie” Fundacji. Nawet to 
wymaga bowiem minimum fa­
chowości, a tej brak ju ż  nawet 
na płaszczyźnie składni i orto­
grafii.

Domagam się, w oparciu
0 prawo prasowe, publikacji ni­
niejszej odpowiedzi in extenso.

D r W itold M aciejew ski 
P rezes Zarządu S w arzędzk ie j 

Fundacji Ekologicznej

★  ★  ★
Odpowiadając na zarzuty 

prezesa Maciejewskiego, 
chciałem mu podziękować za 
list, który nam przesłał.

Jako autor liczyłem na odzew, 
który stanie się pretekstem do 
dyskusji na łamach naszej gaze­
ty o problemach ochrony środo­
wiska. Niewątpliwie należy zgo­
dzić się z dr. Maciejewskim, że 
te zagadnienia wymagają solid­
nego przygotowania intelektua­
lnego i ekonomicznego. Strate­
gie działań muszą byś dokładnie 
zaplanowane i przymyślane. 
Oczywiście każdy może mieć in­
ną wńję takich działań. Zatem 
przepraszam Pana Maciejews­
kiego, że pozwoliłem sobie taki 
własny pogląd zaprezentować.

Ale skoro już został przedsta­
wiony, nie pozostaje mi nic in­
nego jak bronić swojego zdania
1 odeprzeć zarzuty, które stawia 
mi list, dość złośliwy, o co żalu 
mieć nie mogę, gdyż artykuł 
mój był utrzymany w podob­
nym tonie. Z tą tylko różnicą, że 
ironiczna konwencja mojego ar­
tykułu - która nie przez wszyst­
kich przecież musi być zrozu­
miana - miała pewien cel dyda­
ktyczny, polegąjący na uświa­
domieniu społeczeństwu nikło­
ści dokonań, małej przydatności 
podobnych instytucji wobec 
ogromu potrzeb. W mentalności 
ludzi zakorzeniła się tendencja

do przeceniania takich przed­
sięwzięć - co prowadzi w prostej 
linii do marazmu, uśpienia i za­
kłamania.

Skoro udało się nakręcić film 
i zorganizować wycieczkę do la­
su no to już jest świetnie. Wszys­
cy są uświadomieni - tylko nie 
wiadomo kto nie wrzuca papier­
ków do kosza. Przepraszam, że 
akurat fundacja posłużyła mi za 
przykład takich postaw - zjawis­
ko to wszak dotyczy całego kra­
ju i nie tylko ekologii - ale jako 
tygodnik regionalny musimy się 
trzymać własnego podwórka. 
Nie wątpię, że intencje ludzi 
działających w Fundacji są dob­
re i szczere. Co chyba nie zna­
czy, ze nie możemy ich krytyko­
wać. Natomiast ostra odpowiedź 
dr Maciejewskiego, pełna wyol- 
brzymień i urzędniczej nowo­
mowy wynika ze starych przy­
zwyczajeń, które jeśli będą tole­
rowane, to wkrótce nic nie bę­
dzie do ratowania.

Jestem człowiekiem młodym 
i mam dość działań pozorowa­
nych typu wycieczka do lasu 
albo zamontowanie
tabliczki,,szanuj zieleń ”!

Te zarzuty dotyczą nie tylko 
Fundacji ale całej struktury 
władz w naszej gminie. Zatem 
tyle ogólnego wstępu i przystę­
puję do szczegółowego ustosun­
kowania się do zarzutów dok­
tora Maciejewskiego.

Jeśli jakoby mój artykuł skła­
da się z samych kłamstw i przei­
naczeń (zarzut pseudomoraliza- 
torstwa zostawmy na boku, bo 
można go postawić nawet pa­
pieżowi), to dlaczego moje kła­
mstwa nie zostały wyekspliko- 
wane szczegółowo a tylko zbyte 
ogólnikami. Widocznie są to kła­
mstwa trochę niewygodne do 
odpierania. Pisząc, że w obu 
oranizacjach (tj. Fundacji i Ko- 
miąji Ekorozwoju) działają ci sa­
mi ludzie - miałem na myśli 
włśnie i tylko Jana Strychals- 
kiego, który nota bene, chyba 
jako jedyny stara się zrobić coś 
w rzeczywistości dla ochrony 
środowiska w tej gminie. Użycie 
liczby mnogiej było tylko rodza­
jem skrótu myślowego - właś­
ciwego mowie potocznej, nieob­
cego chwytom retorycznym 
- a stąd całkiem dopuszczalnym 
elementem tekstu dziennikars­
kiego. Zatem może być tu mowa 
tylko o nieporozumieniu. Zaś 
kwestie możliwości działań 
w obu instytucjach może rze­
czywiście zostawmy, sferze fak­
tów, a nie ocen, tylko chciałbym 
zapoznać się z tymi faktami. 
W punkcie 2 autor listu stwier­
dza, że Fundacja jest zasilana 
regularnie corocznymi wpłata­
mi przez SFM, tylko nie podąje 
wysokości tych wpłat - ale nie 
bądźmy wścibscy. Że majątek 
Fundacji zezwala na jej istnienie 
to już wiemy - ale ciągle nie 
wiemy co z tego. Najgorsze, że 
mimo braku konkretów Funda­
cja rocznie „ przerabia ” (stras­
zne sformułowanie, rodem 
z urzędniczej, bezmyślnej ter­

minologii kojarzące się z jało­
wym trawieniem, marnotra­
wieniem), znów nie wiemy na 
co, wielokrotność podanej su­
my w moim artykule. Nie wiem 
tylko czy chodzi o kwotę 1 min 
czy 50 min. Bowiem te dwie 
kwoty znalazły się w moim tek­
ście.

Dalej, jeśli pisze się, że fałsz 
przesłania artykułu wynika 
z sugestii, jakoby zamiarem Fu­
ndacji była działalność typu in­
westycyjnego, to faktycznie 
przyznąję się do błędnego zro­
zumienia funkcji i zadań Fun­
dacji. Takie wrażenie jednak 
można było odnieść czytając 
program, w którym profil dzia­
łalności nie jest dostatecznie ja­
sno sprecyzowany. Jeżeli zatem 
nie działalność inwestycyjna 
- to po co piemądze jeśli pracuje 
się w tej organizacji tylko in­
telektualnie i społecznie. Mam 
nadzieję, że nie jest to nawiąza­
nie do modnego swego czasu 
nurtu sztuki konceptualnej (to 
znaczy takiej która polega tylko 
na myśleniu, tworzeniu w umy­
śle i obmyśleniu). Z dalszym 
ciągiem punktu 2 zgadzam się 
w całej rozciągłości, ale prze­
cież członkowie fundacji robią 
to całkowicie społecznie - więc 
znów pytanie na co pieniądze ?

Teraz punkt 3 - najbardziej 
mnie bulwersujący. Zaprawdę 
powiadam nikogo nie chcę ob­
rażać i zaprawdę nie w kłam­
liwy sposób podsumowałem 
pięciolecie działania Fundacji.
0  filmie nie pisałem, bo mi 
przez myśl nie przeszło, że ma 
to wiele wspólnego z ochroną 
środowiska. O organizowanych 
wycieczkach dla młodzieży fak­
tycznie nic nie wiedziałem. Wy­
nikło to ze zbyt pośpiesznego 
zbierania informacji do artyku­
łu. Ale nie zmienia to niczego. 
Skoro Fundacja kręci filmy (kto 
je ogląda), organizuje wyjazdy 
czy obozy i tym się szczyci - to 
w porządku. Ale tak dla uczci­
wości, niech zmieni nazwę na 
Fundację Turystyczną, Kultu­
ralną, Oświatową albo podobną
1 tam w statucie można wspo­
mnieć o ekologii. W momencie 
kiedy trzeba kumulować środki 
na inwestycje kluczowe, takie 
które w odczuwalny sposób 
zmienią sytuację w naszej gmi­
nie, to środki te szatkuje się 
i rozdrabnia. W ten sposób ni­
gdy nie zrobimy nic znaczące­
go. Proponuję utworzyć konto, 
dobrze oprocentowane w solid­
nym banku, tam wpłacić wszys­
tkie pieniądze, które teraz ma 
Fundacja i tam kierować wszel­
kie inne fundusze, które w na­
szej gminie są przeznaczane na 
błahostki (jak np. budowa ale­
jki spacerowej). Po jakimś cza­
sie uzbiera się kwota, która po­
zwoli na ropoczęcie jakiejś po­
ważnej inwestycji - np.budowy 
oczyszczalni ścieków. Taką in­
westycję trzeba dobrze prze­
myśleć, zaplanować i kontrolo­
wać. I tu widzę rolę obecnych 
członków Fundacji. Jest to tyl­
ko przykład, który wymyślił la­
ik, ciekawe co na to specjaliści. 
Możliwe, że będę musiał zmie-
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LUDZIE SWARZĘDZA
Rozpoczynamy dzisiaj nowy cykl artykułów o cie­

kawych ludziach, mieszkańcach Swarzędza i Gminy.
Przeprowadzać będziemy wywiady z ludźmi o któ­
rych pisze regionalna i krajowa prasa, którzy w y­
stępują w  radio lub telewizji, prezentować także 
będziemy tych, których zaprezentują nam Czytelnicy.
Zapraszamy do wspólnego redagowania naszych pu­
blikacji. Dzisiaj zaczynamy od Mirosława Wyrwasa.
Jak podała Gazeta Poznańska z 30 czewca br trene­
rem Lubońskiego KS, zespołu występującego w  III 
lidze został Mirosław Wyrwas - dotychczasowy tre­
ner Polonii Poznań.

OD ZAWODNIKA 
DO TRENERA

Ma 41 lat, ukończył AWF 
oraz trenerskie Podyplomowe 
Studia w Katowicach u trenera 
Antoniego Piechniczka.

TS - jak zaczęła się Pana 
przygoda z piłką ?

M. Wyrwas - trenowałem od 
nąjmłowszych lat. Jako junior 
występowałem w poznańskim 
Grunwaldzie natomiast od 
1972r. w Polonii Poznań. Póź­
niej, w wojsku grałem w Olim­
pii Elbląg oraz krótko jako gra­
jący trener w Lechii Kostrzyn.

TS - jakie są Pana związki 
ze Swarzędzem ?

M. Wyrwas - mieszkam na 
os. Kościuszkowców, pracuję 
jako nauczyciel WF w Szkole 
Podstawowej nr 3, jestem od 
kilku lat trenerem młodzieży 
w Unii Swarzędz.

TS - który z Pana wychowa­

nków osiągnął najwyższy po­
ziom gry ?

M. Wyrwas - trenuje mło­
dzież w Szkole Podstawowej 
nr 6. W Poznaniu wychowałem 
reprezentanta Macieja Kubi- 
siewicza.

TS - piłka młodzieżowa to 
jednak nie to samo co gra 
seniorów?

M. Wyrwas - oczywiście 
przy współpracy z dorosłymi 
piłkarzami natrafia się na inne 
problemy. Mam jednak już pe­
wne doświadczenia po okresie 
pracy z pierwszym zespołem 
Unii Swarzędz oraz Polonii Po­
znań.

TS - jaki cel stawia sobie 
Pan w pracy z Lubońskim 
KS?

M. Wyrwas - drużyna z Lu­
bonia zakończyła rozgrywki na 
5 miejscu w tabeli HI ligi. Ja 
stawiam sobie za cel udział 
w ścisłej czołówce walki o II

WSZYSTKIM CZYTELNIKOM, 
PRZYJACIOŁOM I SYMPATYKOM 
„TYGODNIKA SWARZĘDZKIEGO”  

serdeczne podziękowania za liczne listy, 
telefony, życzenia, dowody uznania 

i sympatii oraz za pamięć, 

że już po raz dwusetny jesteśmy z Wami
składa redakcja

Mirosław Wyrwas wraz 
z córką Katarzyną

ligę. Wszystko zależeć będzie 
od zaakceptowania mojej oso­
by przez działaczy, zawodni­
ków oraz kibiców Lubonia. 
Pierwsze spotkanie z zespołem 
odbędę 14 lipca, natomiast 24 
lipca wyjeżdżamy na obóz do 
Lwówka. Rozgrywki rozpo­
czynamy 12 sierpnia.

TS - a co czynić Pan będzie 
w najbliższych dniach?

M. Wyrwas - wyjeżdżam na 
dwutygodniowy urlop, po któ­
rym rozpocznie się już usilna 
praca.

TS - życzymy przyjemnego 
wypoczynku !

Z DZIAŁAŃ RADY 
LRADNYCH

W gminie Swarzęd£ ogłasza­
ne są przetargi ofertowe, które 

, są ponoć nieograniczone. Zda­
rza się, że taki przetarg wy- 
grywą z góry określona (przez 
władze gminy) osoba. s
~ Przeciwko takiej procedu­
rze, mimo akceptującej opinii 
radcy prawnego Rady Miejs­
kiej, zdecydowanie zaprotesto­
wali na sesji Rady Miejskiej 
w dniu 26 czerwca dwaj radni 
— Florian Fiedler i Mirosław 
Horla wnosząc, by przetargi 
odbywały się publicznie, były 
ustne i nieograniczone. W ten 
sposób gmina mogłaby uzys­
kać najkorzystniejszą cenę za 
sprzedawane nieruchomości.

(RM)

M ÓW I SIĘ ZE...
(rozmowy nieuczesane)
— po ostatnim kazaniu dla 
dzieci wygłoszonym przez 
„nawiedzonego” duchow­
nego, będącego na gościn­
nych występach w jednej 
z  parafii, wykupiono cały 
nakład „Słownika wyrazów  
obcych”. Rodzice zm uszeni 
zostali do tłumaczenia po­
ciechom słów  — aborcja, 
eutanazja, socjotechnika. 
Na pocieszenie — były to 
tylko gościnne występy, na 
pewno inni swarzędzcy du­
chowni dzieciom z  ambony 
nie grożą...

— odbyło się W alne Ze­
branie w Spółdzielni Mie­
szkaniowej, po którym  było 
tak gorąco, że m ieszkań­
com zakręcono ciepłą wodę. 
Strach pom yśleć co się sta­
nie, jeśli będą radzić tak 
oświeceni delegaci, ja k  pani 
puszysta z  osobami towa­
rzyszącymi. Chyba wyłączą 
nam prąd... (wszelkie podo­
bieństwo do miejscowej ra­
dnej jest równie nie zam ie­
rzone jaJc nieuniknione, zgó  
ry przepraszam y za nie­
właściwe skojarzenia)

—• po ostatnim wystąpie­
niu burmis trza w  Radiu 
„M erkury" wzrosła sprze­
daż radioodbiorników, nato 
m iast na pewno nie wzroś­
nie ilość telefonów w Swa­
rzędzu, aby m iesz kańcy nie 
mogh dodzwonić się z  pre­
tensjami w czasie em isji au- 
dy cji. Chciałbym się m ylić 
„w temacie telefonów”
— za co wyborcy byliby 
wdzięczni, szczególnie 
w Nowej Wsi...

— najważniejsze, że 
w Swarzędzu jest dobrze, 
a nawet lepiej, tak trzym ać, 
jutro chyba się wykąpię 
w Je ziorze Swarzędzkim , 
niech Trzeź wy, piszący do 
„Prosto z  Ratusza” ma do­
wód, że jestem  bardzo od­
waż ny...

— na ostatniej sesji Rady
M iejskiej zatwierdzono sta­
tut gminy. Cieką we czy ju ż  
ustalono sposób pojedy 
nkowania się. M y zaznacza­
my, że w pojedynkach ho­
norowych nie za wsze wy­
grywał ten, który m iał ra cję 
(plucie na odległość to też 
spo sób)... (kac)

DOKOŃCZENIE ZE STR. 2

nić swoje zapatrywanie, ale tyl­
ko po liście w którym będzie 
więcej konkretów i rzeczowoś­
ci, jasnych argumentów a nie 
wzruszających i podniosłych 
ogólników, faktów tylko utwie­
rdzających mnie w moim prze­
konaniu.

I ostatnia sprawa. Błędy orto- 
grailczne i składniowe znalazły 

v w tekście nie z mojej winy.

Musiały się pojawić podczas 
przepisywania mojego rękopisu 
na komputer lub podczas skła­
du gazety - na co nie mam wpły­
wu. W imieniu całej redakcji 
przepraszam za Wędy powstają­
ce podczas redagowania gazety, 
ale jest ona tworzona w trud­
nych warunkach. Przyznaję, że 
w pracy dziennikarskiej, gdzie 
teksty trzeba pisać szybko, cza­
sami trudno uniknąć Wędów.

Maciej GLOGER

Koleżance
ARLECIE HELIŃSKIEJ - OWCZARZAK

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

M A TK I
składają: Rada, Zarząd, Pracownicy Spółdzielni 
Rzemieślniczej Stolarzy „JEDNOŚĆ” w Swarzędzu
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SWEET NOISE
TS. Możecie przypomnieć 

w kilku zdaniach historię 
grupy?

Jak zaczynaliście i jaki był 
początkowy skład grupy, a jaki 
obecny?

Piotr: Zespół powstał 4 lata 
temu, założony został przeze 
mnie i „ Balbinę W począt­
kowym składzie graliśmy my 
i dwóch naszych przyjaciół 
z RH bluess, mimo że rozumie­
liśmy się jak bracia, zespół szy­
bko się rozpadł. Po dwóch la­
tach zmontowaliśmy nowy 
skład, który już zresztą nie 
uległ zmianie.

TS: Czy pamiętasz wasz pie­
rwszy koncert?

Balbina: To było jakieś 4,5 do 
5 lat temu, latem na Malcie.

Praktycznie bez żadnego 
przygotowania wcisnęliśmy 
się na scenę po rozmowie z or­
ganizatorami i zagraliśmy sta­
ndard grupy Rolling Stones.

TS: Kiedy tak naprawdę za­
częło być głośno o Sweet Noi- 
se?

Balbina: W 1993r., gdy od­
bywał się ogólnopolski festiwal

w Warszawie pod nazwą:,, Mo­
kotowska jesień Tam zajęliś­
my IV miejsce. Następnie dali­
śmy mocny koncert w Węgo­
rzewie i nie było wątpliwości 
co do tego, kto ma zająć I miejs­
ce. Zaraz potem posypały się 
różne propozycje kontrakto­
we.

Piotr: Następnie przyznano 
nam II miejsce w Jarocinie. 
Koszalin - to był ostatni fes­
tiwal, gdzie spośród 11 zespo­
łów wyłoniony został nasz, aby 
reprezentował 30.IV. Polskę 
we Francji.

TS. Jaki jest wasz sposób na 
sukces, co chcielibyście jesz­
cze osiągnąć?

Balbina: Ja chciałbym, aby 
nasz zespół był w czołówce ka­
pel ogólnoeuropejskich.

Piotr: Pytałaś o nasz sposób 
na życie.

TS: Czy jest prawdą, że al­
kohol i narkotyki pomagają 
w odniesieniu dobrego kon­
certu?

Piotr :Nie, absolutnie nie. 
Mimo, iż bywały koncerty, na

których nie byliśmy zbyt trze­
źwi, to jednak nie jest to praw­
dą.

TS: Czy doczekamy się kon­
certu w Swarzędzu?

Balbina: Jeżeli znajdzie się 
ktoś, kto taki występ będzie 
chciał zorganizować, to dlacze­
go nie?

Piotr: Bardzo chcielibyśmy 
postawić na nogi Kulturę Swa- 
rzędzką. Mimo, iż nikt nie po­
mógł nam tutaj w odniesieniu 
tego, co osiągnęliśmy.

TS: 12.11. daliście koncert 
w terenie, obok polskich ze­
społów, dobrych. Czy przed 
takimi występami czujecie 
tremę?

Balbina: Ja w zasadzie nie 
czuję już tremy. Oczywiście na 
początku zawsze człowiek jest 
stremowany, ale teraz już nie.

Piotr: Myśmy praktycznie 
nigdy nie mieli specjalnej tre­
my i to jest właśnie jedna z re­
cept jakiejś bojaźni przed wiel­
kimi nazwiskami, bo myśmy 
ich rozgrzewali.

TS: Jak określilibyście mu­
zykę, którą wykonujecie?

Balbina: Powiedziałbym, że 
jęst to hard rock, a może i nie?

Piotr: Padło kiedyś stwier­
dzenie, że muzyka Sweet Noi- 
se, to muzyka totalna. Totalny 
przekaz tekstowo-muzyczny.

Balbina: W zasadzie gramy 
to, co gramy. Ludzie w naszym 
zespole słuchali różnej muzy­
ki: blus’a, G‘n ‘Roses czy Ring 
Crimson. To jest taka fu2ja  wy­
mieszania.

TS: Powiedzcie nam skąd 
słowa do tekstu, skąd na­
tchnienie?

Piotr: Wszystko to, co wokół 
nas się dzieje staje się właśnie 
inspiracją.

TS: Kto w ogóle pisze słowa?
Piotr: Ja piszę teksty, czasa­

mi konsultuję się z pozostałymi 
na ten temat. Staram się prze­
kazywać swoje spostrzeżenia, 
moich bliskich, znajomych.

TS: Czy jest jakiś utwór, 
z którym jesteście uczuciowo 
związani?

Piotr: Jest wiele takich utwo­
rów.

Jednakże ostatni gorący 
utworek przeznaczony jest lu­
dziom, którzy mogą współczuć 
innym. Kocham takich ludzie.

Paulina KOWALA

SUKCES
ORKIESTRY DĘTEJ

W dniach 30.06-02.07.95 Or­
kiestra Dęta przy SFM SA bra­
ła udział w X m  Ogólnopolskim 
Festiwalu Orkiestr Ochotni­
czych Straży Pożarnych 
w Chodzieży woj. pilskie. 
W pierwszym i drugim dniu 
orkiestry prezentowały się 
przed komiąją w Chodzieskim 
Domu Kultury. Uroczyste ot­
warcie odbyło się w godzinach 
wieczornych na rynku. Orkies­
try wykonały wspólnie trzy 
utwory a samego otwarcia do­
konał Prezes Zarządu Główne­
go OSP Waldemar Pawlak.

W drugim dniu orkiestra na­
sza zaprezentowała się cho-

dzieskiej publiczności w musz­
trze paradnej na Rynku. Późno 
wieczorem w amfiteatrze od­
był się koncert galowy, na któ­
rym wręczano różnego rodzaju 
nagrody. W gronie nagrodzo­
nych znalazła się również Swa- 
rzędzka orkiestra otrzymując 
dwie nagrody finansowe. Wy­
różniono również najlepszego 
solistę całego Festiwalu, któ­
rym został Łukasz Gaworzew- 
ski.

Nąjmłodszym uczestnikiem 
uhonorowanym nagrodą zosta­
ła Marta Dembińska. W festi­
walu brało udział 19 strażac­
kich orkiestr dętych z całego 
kraju.

RAJD ROWEROWY
Ośrodek Kultury 

na Piaskach 
zaprasza

do wzięcia udziału w

RAJDZIE 
W NIEZNANE

10 lipca 1995
W programie:
♦  atrakcyjna trasa,
+  plener malarski,
+  wspólne śpiewanie przy ognisku,
^  pieczone kiełbaski.

Zbiórka o godz. 9.00 przed Ośrodkiem. 
Własne kanapki mile widziane. 

Przewidywany powrót o godz. 18.00 
Niezbędna dobra kondycja 

(trasa ok. 15 km w jedną stronę)
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H A R C E R Z E  
W  Z A N IE M Y Ś L U

Kolejne lato zaniemyska 
baza służy harcerzom ZHP za 
miejsce wypoczynku. Urzą­
dzone we własnym zakresie 
kuchnia, stołówka, sanitaria­
ty uzupełniają namioty, całość 
chroniona jest bramą wartow­
niczą. Mała, ośmioletnia wita 
słowami "służba wartownicza 
obozu Komendy Hufca ZHP 
ze Swarzędza”. Prosi o imię 
i nazwisko oraz cel przybycia. 
Nie pozostało nic innego jak 
wytłumaczyć cel przybycia. 
Wartowniczka bacznie przy­
glądając się mnie, gwizdkiem 
powiadomiła dyżurnego
0 przybyciu "gości”. Po uzys­
kaniu zezwolenia podniosła 
barierkę zapraszając na obóz. 
Komendantka obozu hm Ewa 
Brożyńska reprezentując Hu­
fiec ZHP im. hm Floriana Mar­
ciniaka poinformowała nas, że 
na obozie 10-tej Środowisko­
wej Drużyny Harcerek ZO- 
CHYy przebywa 55 harcerzy
1 zuchów. Dzień rozpoczyna 
się dla drużyny dyżurnej 
o godz 7.00 dla reszty harcerzy 
o godz 8.00. Po dniu wypeł­

nionym zajęciami programo­
wymi przerywanymi wspa­
niałymi posiłkami,dzień koń­
czy cisza nocna o godz 22.00. 
W organizacji obozu pomogło 
niedawno powołane Stowa­
rzyszenie Przyjaciół Harcerst­
wa, działające pod wodzą Ro­
mana Stroińskiego. Pomogli 
także Opieka Społeczna, 
Spółdzielnia Mieszkaniowa, 
Miejski Zespół Administracyj­
no-Ekonomiczny Szkół dając 
po 53gr na każdego uczestnika 
dziennie oraz sponsorzy- za­
kłady mięsne p. Jęczniowski 
i Andrzeja Bystrego, członko­
wie Stowarzyszenia. Szcze­
gólne podziękowania harce­
rze składają warsztatom sa­
mochodowym SFM gdzie wy­
remontowano wysłużonego 
"gazika”. Samochód spraw­
nie obsługiwał służby zaopat­
rzeniowe. Dzieci i młodzież 
zaprezentowały nam pokaz 
służby harcerskiej, dyscypli­
ny oraz śpiewu przy ognisku. 
Wizytę w Zaniemyślu złożyli 
Leszek Grajek i Ryszard To­
maszewski.

Sprzedam lub zamienię M-4 
z garażem Swarzędz, na kawalerkę (ok. 25 m2) 

Poznań plus 150 min. dopłaty 
Oś. Dąbrowszczaków 1 / 2 0

mieszkania 
do remontu

Tel. 175-424

PRZYJMĘ
SAMODZIELNEGO

STOLARZA
MEBLOWEGO

Tel. 173-148

KIERUNKI NOWELIZACJI 
KODEKSU PRACY

Proponowana nowelizacja 
kodeksu pracy z 1974r. jest 
bardzo rozległa i obejmuje 
praktycznie, chociaż w róż­
nym stopniu, wszystkie działy 
kodeksu. Projektowane zmia­
ny mąją różny zakres co nie 
oznacza, że będzie to nowy 
kodeks, lecz jedynie uzupeł­
nienie, udoskonalenie i dopa­
sowanie prawa pracy do gos­
podarki rynkowej. Z kolei do­
pasowanie prawa pracy do go­
spodarki rynkowej jest zwią­
zane ze wzrostem znaczenia 
negocjacji zbiorowych i ukła­
dów zbiorowych pracy, czemu 
ma służyć swoboda pracoda­
wców i związków zawodo­
wych w zakresie zawierania 
jak i treści układów zbioro­
wych pracy.

Jednym z założeń reformy 
gospodarczej jest wyrówna­
nie położenia poszczególnych 
sektorów gospodarki. Ozna­
czać to będzie ustanowienie 
równych praw i obowiązków 
dla wszystkich pracodawców, 
niezależnie od charakteru 
własności i formy organizacyj­
nej podmiotu zatrudniające­
go. Wprowadza się w miejsce 
dotychczasowego pojęcia „za­
kład pracy” i „osoby fizycznej 
zatrudniających pracowni­
ków” jednolite pojęcie „pra­
codawcy”.

Zrównanie sytuacji praco­
dawców będzie miało wpływ 
na uprawnienia pracowników 
od zakładowego stażu pracy, 
bowiem jeden pracodawca nie 
będzie płacić za pracę na rzecz 
innego. Dotyczy to w szcze­
gólności długości okresu wy­
powiedzenia i wysokości od­
prawy pośmiertnej. Intereso­
wi pracodawcy służy także 
wydłużenie do trzech miesię­
cy okresu próbnego dla ogółu 
pracowników, pozwala to bo­
wiem na lepsze sprawdzenie 
przydatności do pracy na za­
jmowanym stanowisku. Pro­
jekt przewiduje również moż­
liwość wydłużenia czasu pra­
cy do 10 i 12 godzin na dobę, 
rozciągnięcie odpowiedzial­
ności porządkowej pracowni­
ków prywatnych zakładów 
pracy, w stosunku do których 
dotychczas nie można było 
stosować kar porządkowych 
(Art.108 par.2). Z drugiej jed­
nak strony projekt polepsza 
sytuację pracowników nakła­
dając na pracodawcę obowią­
zek zawiadomienia pracowni­
ka o rodzaju i dacie narusze­
nia przez mego obowiązków 
oraz o prawie i terminie zgło­
szenia sprzeciwu. Obowiązu­

jący kodeks pracy w Art.112 
dąje pracownikowi uprawnie­
nia do wniesienia sprzeciwu 
od dnia zawiadomienia go
0 ukaranie w terminie 3 -ch 
dni, projekt proponuje wydłu­
żenie tegoż term inu do 7 dni. 
Ponad to projekt wprowadza 
sądową kontrolę kar porząd­
kowych.

Przyjęta została w projekcie 
zasada, że w roku, w którym 
następuje zmiana zatrudnie­
nia, pracownik ma prawo do 
urlopu proporcjonalnego na­
leżnego od dotychczasowego
1 nowego pracodawcy, stoso­
wnie do czasu przepracowa­
nego w danym roku u  danego 
pracodawcy.

Wydaje się, że interesowi 
pracodawcy może służyć moż­
liwość wypłacenia wynagro­
dzenia, oczywiście za zgodą 
pracownika, w inny sposób 
niż do jego rąk. Projekt kode­
ksu pracy wyraźnie polepsza 
sytuację pracowników w za­
kresie urlopu wypoczynko­
wego. Obecnie, aby uzyskać 
prawo do pierwszego urlopu 
należało przepracować jeden 
rok, projekt skraca czas wy­
czekiwania do 6 miesięcy. Po­
nadto proponuje się zwiększe­
nie z 14 do 18 dni minimalny 
wymiar urlopu, znaczną libe­
ralizację zasad liczenia stażu 
pracy w zakresie nabywania 
prawa do urlopu i jego wymia­
ru jak również wprowadzenie 
urlopu proporcjonalnego. 
W projekcie zwiększa się 
ochronę pracowników doty­
czącą czasu pracy poprzez 
określenie dobowego limitu 
pracy w godzinach nadliczbo­
wych, zakaz wydłużenia 
dziennej normy czasu pracy 
powyżej 8 godzin dla okreś­
lonych grup pracowników. 
Zwiększeniu ulegnie również 
ochrona pracowników przed 
rozwiązaniem stosunku pra­
cy. Pracodawca będzie zobo­
wiązany do wskazania przy­
czyn wypowiedzenia przed 
złożeniem oświadczenia o wy­
powiedzeniu i tym samym da­
je to możliwość obrony praco­
wnika przed zarzutami będą­
cymi podstawą zwolnienia 
z pracy. Ponadto projekt na­
kłada na pracodawcę obowią­
zek wskazania przyczyn wy­
powiedzenia w piśmie wypo­
wiadającym umowę o pracę. 
Po stronie pracodawcy istnieć 
będzie obowiązek zawiado­
mienia pracownika o zmianie 
pracodawcy i wynikających 
z tego skutków dla przyjmo­
wanych pracowników.

Gertruda SŁUPCZYŃSKA
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•  ŚRODOWISKO •  ŚRODOWISKO •
Nikt chyba nie ma wątpliwości co do tego, że jezioro 

żyje. Może być ono bardziej lub mniej bujne czy 
bogate. Prawdą jest, że jeziora generalnie kojarzą się 
z rybami, wędkowaniem, sportami wodnymi i kąpielis­
kami, mniej z ptactwem wodnym, a już najmniej z ich 
życiem bio-fizyko-chemicznym.

Ryby stanowią ważny ele­
ment ekosystemu każdego ak­
wenu, ale nie jedyne. Jeziora 
kryją w sobie oprócz ryb, pta­
ków i roślin, ogromne bogactwo 
gatunków m.in. zwierząt bez­
kręgowych. Są to : owady, sko­
rupiaki, pajęczaki, mięczaki, pi­
jawki ale również niedostrzega­
lne gołym okiem, które mają 
niekiedy ogromne znaczenie dla 
wielu procesów w jeziorach. Na­
leżą do nich pierwotniaki, wro­
tki, drobne skorupiaki i dużo, 
dużo innych.

terioplankton, fltoplankton 
(czyli plankton roślinny) i zoop- 
lankton (plankton zwierzęcy) 

Sposoby utrzymywania się 
w toni wodnej przeciwdziałają­
ce opadaniu, są bardzo różne 
i specyficzne dla poszczegól­
nych gatunków. Plankton to ze­
spół niezwykle skomplikowany 
i zmienny; bardzo szybko reagu­
je spadkiem lub wzrostem licze­
bności na zmiany warunków 
środowiskowych, co wiąże się 
z krótkimi cyklami życiowymi.

20 cm. Bardzo ciekawym gatun­
kiem jest kolonijny małż - raci- 
cznica zmienna. Jest to pospoli­
ty przytwierdzający się na stałe 
do trwałych przedmiotów pod­
wodnych, niewielki małż o mu­
szli w kształcie racicy, o które 
łatwo pokaleczyć stopy w jezio­
rze. Jest to jedyny nasz małż 
słodkowodny mający w swoim 
rozwoju larwę planktonową.

W benstosie, zwłaszcza głęb­
szych jezior masowo występują 
mułożerne skomposzczety oraz 
larwy owadów z rodziny ochot- 
kowatych. Organizmy te osiąga­
ją czasami liczebność wielu ty­
sięcy osobników na 1 m2 dna 
i stanowią ważne źródło pokar­
mu dla ryb takich jak leszcze, 
krąpie, sieje.

jem ekologicznym w jeziorach 
jest neuston. Organizmy neus- 
towe są związane z błonką po­
wierzchniową wody. Związek 
ten może być dwojakiego ro­
dzaju - albo opierają się one 
o błonkę od góry, a więc są 
otoczone powietrzem atmosfe­
rycznym, albo przyczepiają się 
do niej od spodu, pozostając 
wówczas w wodzie. Przeważają 
tu organizmy mikroskopijne 
: bakterie, grzyby, glony, pier­
wiastki i wrotki, choć mogą na­
leżeć też bezkręgowce stosun­
kowo duże: nartniki, chrząsz­
cze - kprętaki, larwy komarów 
oraz niektóre ślimaki.

Innym zespołem jest pleus- 
ton, do którego należą rośliny 
pływąjące po powierzchni wo­
dy. Nie są one związane z dnem,

Z ŻYCIA JEZIORRośliny i zwierzęta występują 
w jeziorach w określonych stre­
fach. Prawne każde jezioro moż­
na podzielić na (upraszczając) 
trzy bardzo różniące się między 
sobą strefy: litoral, pelagial 
i profundal.

Litoral to strefa przybrzeżna 
obejmująca pas roślin wynurzo­
nych i zanurzonych, strefa bar­
dzo zmienna, mozaikowa, o naj­
większym bogactwie i zróżnico­
waniu występujących tu gatun­
ków roślin i zwierząt. Tu wy­
stępuje wielka ilość pokarmu 
dla zwierząt, kryjówek, tylko tu 
żyją zwierzęta oddychające tle­
nem atmosferycznym, jak nie­
które ślimaki czy owady.

Pelagial: to strefa otwartej 
wody, strefa pozornie monoton­
na, w rzeczywistości różniąca 
się w miarę wzrostu, głębokości: 
im głębiej tym mniejszy wpływ 
falowania, niższa temperatura 
wody, mniejsze stężenie tlenu 
w wodzie itp. Ta zmienność wa­
runków zwłaszcza w różnych 
porach roku, wpływa na skład 
i liczebność organizmów pela- 
gialu.

Profundal: czyli strefa głębi­
nowa obejmuje głęboko zalega­
jącą warstwę wody oraz dno 
głębokich jezior. Nie dociera tu 
światło, panuje niska tempera­
tura, często niezmienna przez 
cały rok, nieustannym „desz­
czem” opadają tu szczątki or­
ganizmów obumarłych w pela- 
gialu. Tu przy udziale bakterii, 
grzybów i innych organizmów, 
następują procesy rozkładu 
szczątków organicznych, zuży- 
wąjące tlen stąd w profundalu 
występują często deficyty tego 
pierwiastka.

Żywe organizmy występujące 
w jeziorach tworzą zespoły eko­
logiczne. Są to grupy gatunków 
przystosowanych do panują­
cych w danym miejscu okreś­
lonych warunków, powiązane 
wzajemnymi zależnościami 
przestrzennymi, pokarmowymi 
i in.

Jednym z ważniejszych ze­
społów w jeziorach jest plank­
ton, obejmujący drobne, biernie 
unoszące się w toni wodnej or­
ganizmy. Wyróżnia się tu bak-

Np. obfitość soli pokarmowych 
w wodzie wpływa na masowy 
rozwój fitoplanktonu powodu­
jący tzw. zakwit wody, wśród 
zooplanktonu licznie występują 
skorupiaki filtrujące - żywiące 
się fitoplanktonem, są też gatu­
nki drapieżne. Stanowią one 
źródło pokarmu dla narybku 
wielu gatunków ryb a nawet dla 
dorosłych ryb planktonożer- 
nych: sielawy, uklei, stynki.

Przeciwieństwo planktonu, 
pod względem zdolności ruchu 
stanowi nekton czyli aktywni 
pływacy. Należą do nich przede 
wszystkim ryby, ale także i inne 
kręgowce np. nurkujące w je­
ziorach niektóre płazy, gady, 
ptaki i ssaki ziemno wodne. 
Oprócz typowego nektonu wód 
otwartych istnieje też nekton 
przybrzeżny, do którego zali­
czyć można także liczne bezkrę­
gowce, głównie owady (chrząsz­
cze, pluskwiaki), a nawet i typo­
we gatunki planktonowe (np. 
duże wioślarki), które w spokoj­
nej wodzie, pod osłoną roślin 
mogą pływać efektywnie. 
Wśród dużej liczby zwierząt ak­
tywnie pływających spotyka się 
także gatunki poruszające się 
w specyficzny sposób. Należy do 
nich np. pluskolec - płuskowiak 
pływający stroną brzuszną do 
góry oraz larwy niektórych wa­
żek pływające sposobem odrzu­
towym - silny strumień wody 
wyrzucąją one z jelita grubego.

Bardzo ważnym zespołem 
jest bentos, obejmujący organiz­
my zasiedlające strefę denną je­
ziora. Płytsza strefa denna od­
znacza się na ogół większym 
bogactwem gatunków niż głęb­
sza. Wiele zwierząt dennych 
prowadzi mało aktywny , osiad­
ły tryb życia. Są to np. małże, 
które odżywiają się sposobem 
filtracyjnym tj. przepuszczają 
wodę przez jamę płaszczową 
i wychwytują cząstki jadalne, 
przyczyniając się do oczyszcza­
nia wody. Do małży należy naj­
większy chyba nasz bezkręgo­
wiec jadalny, szczeżuja wielka, 
mogąca osiągać w odpowied­
nich warunkach długość ponad

Ogół roślinności porastającą 
strefę litoralu, z wyjątkiem glo­
nów poroślowych, to zespół ma- 
krofitów. Występują tu rośliny 
kwiatowe, mchy, skrzypy i glo­
ny - ramiennice. Makrofity two­
rzą paso-up? układ na różnych 
głębokościach wód jeziora. Na 
granicy lądu i wody występują 
rośliny błotne, dalej do głęboko­
ści 1 - 2 m rozciąga się pas roślin

wynurzonych, gdzie głównymi 
gatunkami są: będące pod
ochroną „lilie wodne” - żółto 
kwitnące grążele i kwitnące bia­
ło - grzybienie białe. Głębiej wy­
stępują rośliny całkowicie zanu­
rzone (rydestnice, moczarka ka­
nadyjska, wywłócznik, roga­
tek). W ostatniej strefie dokąd 
docierają jeszcze promienie sło­
neczne, na głębokość 5 - 7 m, 
żyją rośliny bezkwiatowe - ra­
miennice i mchy, tworzące nie­
kiedy rozległe łąki podwodne.

Kolejny zespół organizmów 
w jeziorze to peryfiton. Zalicza 
się tu drobne na ogół organizmy 
poroślowe, tworzące cieńszą lub 
grubszą warstwę na wszelkich 
trwałych przedmiotach zanu­
rzonych w wodzie : makrofi- 
tach, kamieniach zatopionych 
gałęziach, muszlach mięczaków 
itp. Warstwa peryfitonu to głów­
nie różne gatunki glonów osiad­
łych, wśród których bytują osia­
dłe i swobodnie przemieszczają­
ce się drobne bezkręgowce: pie­
rwotniaki, wrotki, nicienie, ską- 
poszczety, wodopójki, larwy 
owadów, mięczaki.

Bardzo specyficznym zespo-

lecz unoszą się na wodzie częś­
ciowo wynurzone. Podobnie 
jak neuston występują w strefie 
przybrzeżnej jezior, w częś­
ciach zacisznych, w zarastąją- 
cych zatoczkach itp. Do pleus- 
tonu należy bardzo ciekawa ro­
ślina drapieżna - pływacz, która 
w swoich pęcherzykach, pułap­
kach trawi drobne bezkręgow­
ce wodne.

Bardzo interesu­
jącym zespołem 
jest psammon 
- drobne organiz­
my roślinne i zwie­
rzęce bytujące
między ziarnami 
piasku na wilgot­
nych plażach pia­
szczystych. Wystę­
pują rn.i. często ni­
gdzie indziej nie 
spotykane bakte­
rie, glony, pierot- 
niaki, nicienie,

wrotki, niesporczaki, skąposz- 
czepy, skorupiaki. Podział or­
ganizmów na zespoły nie jest 
jak wszystko w przyrodzie, jed­
noznaczny i ściśle określony. 
Wiele gatunków trudno jest za­
klasyfikować do określonego 
zespołu. Na przykład pijawki., 
w zależności od sytuacji, można 
zaliczyć do nektonu, bentosu 
lub perifitonu.

Kiedy my doczekamy się 
w naszym swarzędzkim jezio­
rze tak bogatej gamy fauny i flo­
ry. Kiedy nasze jezioro chociaż 
w części spełni wymogi stawia­
ne zbiornikom ekologicznym. 
Przy takim tempie prac, czy 
zupełnym jego braku, nasze 
dzieci nie zaznają przyjemności 
kąpieli w miejskim akwenie, 
a wycieczki w ramach lekcji 
biologii, jeszcze długo nie będą 
stanowiły praktycznej obudo­
wy ząjęć. Czym mieszkańcy 
Swarzędza różnią się od miesz­
kańców Chodzieży, Żnina, Wą­
growca czy Margonina, chyba 
tylko tym, że oni mają czyste 
jeziora a my miejskie szam­
bo. (opr a.k.)
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MIĘDZYNARODOWY SUKCES

Wesoła „gromadka" trenera Łęszczaka

W dniach 23 - 25. 06.br. 
odbywał się w  czeskim 
Klodnie Międzynarodo­
wy Turniej Koszykówki 
Dziewcząt rocznika 81 
o Puchar Prezydenta tego 
miasta. Uczestniczyły 
w nim swarzędzkie dzie­
wczęta trenowane przez 
Piotra Szafarkiewicza. 
Miło nam donieść, iż na­
sze koszykarki wygrały 
ten turniej, odnosząc 
swój pierwszy międzyna­
rodowy sukces.

Po przyspieszonym zakoń­
czeniu roku szkolnego, świeżo 
upieczone ośmioklasistki 
SP-3 wyznaczyły sobie na 
dzień 22.06. zbiórkę przed cze­
ską wyprawą. Blisko dwanaś­
cie godzin trwała podróż do 
Klodna. Zmęczone koszykar- 
ki około godziny 22.00 dotarły 
na miejsce. Na miejscu pierw­
sza niespodzianka. Swarzędz- 
ką ekipę powitał tylko główny 
organizator imprezy. Czeskie 
dziewczęta z rodzicami, które 
gościć miały w swoich do­
mach „ Papryczki ” rozeszły 
się wcześniej z miejsca zbió­
rki. Do godziny 23.00 rozważa­
no problem rozlokowania na­
szej ekipy. Wspomnieć nale­
ży, iż do Klodna wyjechał rów­
nież zespół trenera Antoniego 
Łęszczaka, by rozegrać dwa 
pokazowe mecze, stąd dość 
liczna była nasza grupa i chy­
ba tym większy problem gos­
podarzy.

Następnego dnia już od rana 
rozpoczęły się turniejowe boje 
w których uczestniczyło 10 ze­
społów podzielonych na dwie 
grupy. Nasze dziewczęta 
przed południem spotkały się 
z ARITMĄ Praga. Okazało 
się, że już pierwsze spotkanie 
miało bardzo istotny wpływ 
na kolejność w grupie. Zwy­
cięstwo 65 : 23 stawiało od 
początku Swarzędzanki w roli 
faworyta całego turnieju.

W następnych spotkaniach 
podopieczne trenera Szafar­
kiewicza pokonały kolejno, 
ZBROJOWKĘ Brno 58 : 12, 
UNION Tręczin 46 : 17 i gos­
podynie turnieju POLDI Klo- 
dno 52 : 26. W finale na nasz 
zespół czekał niepokonany 
zwycięzca grupy drugiej TSS 
Koszyce. Również w tym po­
jedynku nie było żadnych wą­
tpliwości, która drużyna jest 
lepsza. Bezapelacyjne, pewne 
zwycięstwo odniosły Swarzę­
dzanki 40:17. Licznie zgroma­
dzona publiczność przy ,, ot­
wartej kurtynie ” zgotowała 
gorący aplauz naszemu zespo­
łowi.

Zakończenie turnieju miało 
bardzo uroczystą oprawę i se­
rdeczną atmosferę. Wszystkie 
zespoły obdarowano owoco­
wymi tortami, a trzy pierwsze 
z rąk Prezydenta Klodna 
otrzymały okazałe puchary.

A oto końcowa klasyfikacja 
turnieju :

- 1 miejsce SP-3 UNIA Swa­
rzędz;

- II miejsce TSS Koszyce;
- m  miejsce ARITMA Pra­

ga-
Obiad i spacer po sklepach 

poprzedziły drogę powrotną 
do domu. Zmęczone, ale bar­
dzo szczęśliwe nasze koszyka- 
rki około 1.00 wróciły do Swa­
rzędza. Był to bardzo udany 
turniej, a przy tym wspaniała 
wycieczka. Dziewczęta pod­
kreślały dużą gościnność Cze­
chów i zupełnie zapomniały 
o organizacyjnej wpadce przy 
powitaniu.

Swarzędzkie koszykarki na 
czele z trenerem serdecznie 
dziękują p. Leszkowi Gawro­
nowi za zorganizowanie tego 
atrakcyjnego wyjazdu, a p. 
Władysławowi Gerwazikowi, 
za wzorowe pełnienie funkcji 
kierownika wyprawy.

★ ★ ★
Jak już wspominaliśmy 

w Czechach przebywał rów­
nież I zespół Unii Swarzędz. 
Podopieczne trenera Łęszcza­
ka rozegrały dwa mecze poka­
zowe. W pierwszym nieoficjal­
nym pokonały 73 : 71 repreze­
ntację liceum z Klodna. Drugi 
mecz z juniorkami tego miasta 
miał już oficjalny charakter. 
Nasze dziewczęta nawet przez 
moment nie dały cierna wątp­
liwości, kto w tym spotkaniu 
jest lepszy. Grając bez Borys, 
Grzymały i Portali pokonały 
Czeszki 91 : 70 ( 56 : 38 ).

Punkty dla Unii zdobyły: 
Urbańczyk - 22, Smolarek -18, 
Ignasiak - 14, Maciejewska 
- 13, Mąjerowicz - 12, Graj- 
czyńska - 10 i Tomala - 2.

Grająca gościnnie w na­
szym zespole Beata Smolarek 
rozegrała bardzo dobry mecz, 
podobnie jak pozostałe nasze 
dziewczęta.

Teraz już koszykarskie wa­
kacje, oczywiście nie dla 
wszystkich naszych dziew­
cząt, ale oczywiście z piłką 
basketową przy boku. (klan)

Drukarnia Swarzędzka
w y k o n u j e

druki zaproszeń i zawiadomień ślubnych na wzorach zagranicznych 
Wszelkiego rodzaju druki wielobarwne

Zapraszamy
od pon. do soboty w godz. od 7.00 do 19.00 

Swarzędz, ul. Pogodna 24a tel. 172 - 764

V __________________________________________ ___ ____________________________________________
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Z ANTYKONCEPCJĄ NA TY
W 1974 roku we Francji wprowadzono do powszech­

nego stosowania tabletki antykoncepcyjne. Przyrost 
naturalny od tego czasu ani się nie zmniejszył, ani nie 
powiększył. Spadło natomiast zainteresowanie insty­
tucjami świadczącymi płatne usługi erotyczne i od­
setek chorych wenerycznie. Radykalnie zmniejszyła 
się również ilość nieletnich matek.

W Polsce w 1991 roku ponad 
2600 dziewcząt w wieku poni­
żej 16 lat urodziło dzieci. 
Wśród nich były nawet piąto- 
klasistki. Danych za lata 
1992—1994 brak. Zapewne 
dlatego, że byłyby jeszcze bar­
dziej przerażąjące.

Coraz młodszy wiek matek, 
to skutek zaniedbań w wycho­
waniu seksualnym młodzieży 
i efekt pruderyjnego niezau- 
ważania problemu przez wła­
dze oświatowe. Trudno bo­
wiem zahamować szybsze niż 
kilkadziesiąt lat temu biologi­
czne dojrzewanie nastolat­
ków, tym bardziej iż „zakaza­
ny owoc” z reguły wyzwala 
u  młodych chęć jego spróbo­
wania .

Decyzje dotyczące rozpo­
częcia współżycia seksualne­
go wiążą się z przyjęciem 
pełnej odpowiedzialności za 
siebie i partnera. Trzeba to 
młodzieży jasno i wyraźnie 
uświadomić. Należy też pod­
kreślić, iż decydując się na 
rozpoczęcie współżycia mu­
szą liczyć się z konsekwenc­
jami takiej decy li. Lepiej za­
tem wybrać odpowiednią m e­
todę antykoncepcji, niż bez­
myślnie i nieodpowiedzialnie 
poddawać się biologicznym 
popędom.

Trzeba także uświadomić 
młodym ludziom, że wszyst­
kie metody, nawet te o wyso­
kim współ czynniku skutecz­
ności, nie dają stuprocento­
wej gwarancji, że nie powo­
łają do życia nowego czło­
wieka.

METODY ANTYKONCEP­
CYJNE NAJOGÓLNIEJ PO­
DZIELIĆ MOŻNA NA NATU­
RALNE I SZTUCZNE

Do naturalnych zalicza się 
meto dę kalendarzową, meto­
dę termicz ną i metodę Billin- 
gsa.

Sztuczne metody antykon­
cepcyjne podzielić można na 
4 grupy:
1. Doustne środki antykonce­
pcyjne,
2. Mechaniczne środki anty­
koncepcyjne (dopochwowe, 
domaciczne),
3. Chemiczne środki antykon­
cepcyjne dopochwowe,
4. Sterylizacja (w Polsce nie 
stosowana).

Douste środki antykonce­
pcyjne zaliczane są do najsku­
teczniejszych form antykon­
cepcji. Prawidłowo dobrane 
i przyjmowane chronią przed 
niepożądaną ciążą w 98-99%. 
Szczególnie przydatne dla 
młodych kobiet.

W skład „nowoczesnej” pi­
gułki wchodzą dwa związki 
chemiczne o działaniu zbliżo­
nym do naturalnych hormo­
nów produkowanych przez 
jąjniki.

Doustne środki antykonce­
pcyjne nie dopuszczają do ja- 
jeczkowanie poprzez ich blo­
kujące działanie na oś pod­
wzgórze — przysadka mózgo­
wa — jajnik. O wyborze właś 
ciwego leku decydują: wiek 
pacjentki, stan hormonalny, 
chęć posiadania w przyszłości 
potomstwa.

Uważa się, że hormonal­
nych leków antykoncepcyj­
nych nie powinny stosować 
kobiety po 35 roku życia oraz 
palące papierosy. Przeciw­
wskazania bezwzględne to: 
ciąża, okres karmienia, ostre 
i przewlekłe choroby wątro­
by, zaburzenia zakrzepo- 
wo—zatorowe (żylaki koń­
czyn dolnych), stan po prze­
bytym zawale serca, udarze 
mózgu itp.

Ostrożnie stosuje się je 
w nadciśnieniu tętniczym.

Dobór właściwego prepara­
tu  gwarantuje dobrą toleran­
cję przez organizm kobiety 
oraz zmniejsza możliwość wy­
stąpienia działań ubocznych 
i powikłań. Źle dobrane leki

(starej generacji), zawierające 
dużą dawkę estrogenów, mo­
gą być przyczyną obrzęków, 
bólów głowy, zwiększenia 
masy ciała.

Leki o dużej zawartości ges- 
tagenów zwiększają apetyt, 
prowadzą do stanów depresy­
jnych, zmienności nastro­
jów...

Współczesny pogląd na sto­
sowanie doustnych środków 
antykoncepcyjnych można 
nąjkrócej przedstawić w zda­
niu „Jak najmniejsza dawka 
chemiczna leku, dla osiągnię­
cia największego efektu tera­
peutycznego”. W grupie tej 
wyróżnia się:

1) leki jednofazowe (o stałej 
dawce obu hormonów w po­
szczególnych dniach pobiera­
nia),

2) trójfazowe (poziom estro­
genu we wszystkich tablet­
kach jest stały, natomiast da­
wka gestagenu rośnie wraz 
z fazą cyklu).

Takie przyjmowanie hor­
monalnych leków antykonce­
pcy jnych  jest naśladownict­
wem prawidłowego cyklu, 
przez co staje się najbardziej 
fizjologiczne. Po zużyciu całe­
go opakowania stosuje się sie­
dmiodniową przerwę. Po 
przerwie kontynuuje się 
przyjmowanie tabletek.

Mechaniczne środki anty- 
koncep cyjne dopochwowe 
to: błony pochwowe i kaptu­
rki naszyjkowe.

Ich działanie polega na 
uniemoż liwieniu przenikania 
plemników do szyjki macicy. 
Metoda mało popularna. Bło­
nę czy kapturek kobieta musi 
zakładać co najmniej na 8 go­
dzin przed stosunkiem, a do­
datkowo należy wprowadzić 
do pochwy lek plemnikobój­
czy.

Aby stosować tę metodę, 
trzeba zgłosić się do lekarza, 
by dobrał właściwy rozmiar 
błony czy kapturka.

Inny środek — prezerwaty­
wa jest powszechnie stosowa­
na przez mężczyzn. Stanowi 
także ochronę przed zakaże­
niem chorobami przenoszo­
nymi drogą płciową (kiła, rze 
żączka, AIDS).

Prezerwatywa powinna być 
stosowana szczególnie tam, 
gdzie dochodzi do zbliżenia 
z przygodnymi partnerami.

Wewnątrzmaciczne wkła­
dki antykoncepcyjne zali­
czane są do najskuteczniej­
szych środków za pobiegania 
ciąży. Działanie antykonce­
pcyjne jest wielokierunko­
we. Jedno z nich, to uniemoż­

liwię nie zagnieżdżenia jaja 
płodowego w śluzówce maci­
cy (spirale starej generacji)

Nowoczesne wkładki posia­
dające potrójne rozmieszcze­
nie miedzi (spirale firmy CI- 
LAG) uniemożliwiają plemni­
kom wejście do jajowodów, 
przez co nie dochodzi do za­
płodnienia. W tym przypadku 
nie m a więc mowy o działaniu 
wczesnoporonnym. Wkładki 
mogą być stosowane zarówno 
przez kobiety, które rodziły, 
jak i te, które nie rodziły (w 
ograniczonym jednak stop­
niu). Wkładkę dobiera gineko 
log.

Przeciwwskazania: wady 
rozwojowe macicy, mięśnia­
ki, nadżerki, nowotwory na­
rządu rodnego, stany zapal­
ne, zaburzenia krzepliwości 
krwi itp.

Przy właściwie dobranej 
wkładce i prawidłowym jej 
założeniu, skuteczność sięga 
99 %. Stosując tę metodę an­
tykoncepcji kobieta powinna 
znajdować się pod stałą kon 
trolą ginekologa. Wkładkę za­
kłada się na okres około 3 lat.

Działanie chemicznych 
środków antykoncepcyj­
nych dopochwowych polega 
na upośledzeniu funkcji plem­
ników przez ich inaktywację. 
Przed stosunkiem pudowym 
(ok. 15 minut) wprowadza się 
do pochwy: globulkę, pastę, 
krem czy galaretkę plemniko­
bójczą.

Stosowane powinny być 
w pozycji leżącej, co zapobie­
ga wypłynięciu leku. Kremy 
i pianki wprowadza się przy 
pomocy specjalnego aplikato- 
ra (w większości wielokrotne­
go użytku)

Porównanie skuteczności 
poszczególnych metod na 
podstawie wskaźników Pae-
rla (ilość d ąż na 100 kobiet 
w ciągu jednego roku) przed­
stawia się następująco:

— tabletki hormonalne
— 0,5-1%,

— wkładki domaciczne
— 0,5-6%,

— prezerwatywy — 3-36%,
— pianki, kremy, globulki

— 3-36%,
— metoda kalendarzowa 

— 14-47%,
— metoda termiczna

— 1-20%,
— metoda Billingsa

— 1-25%,
— niestosowanie antykon­

cepcji — 80%.
Po konsultacji z leka­

rzem-specjalistą ginekolo­
giem opr. FIL
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Dodatek do „Tygodnika Swarzędzkiego" - 6.VII.95

PLAN KOMISJI GZM
Rada Nadzorcza SM funk­

cjonuje w oparciu o trzy sta­
łe komisje; Gospodarki Zaso­
bami Mieszkaniowymi, In­
westycyjną i Rewizyjno- 
Prawną. Komisja GZM za­
jmuje się głównie sprawami 
eksploatacyjnymi, najważ­
niejszymi problemami zwią­
zanymi z warunkami zamie-

wych zasad wynajmowania 
lokali objętych przydziałem, 
szczegółowych zasad korzys­
tania przez członków z lokali 
użytkowych

- analiza ekonomiczna GZM 
I półrocze 95

- przygotowania do jesien­
nych nasadzeń

szkania. W przyjętym planie 
działania na n  półrocze Ko­
misja zapisała następujące 
tematy:

- przyjęcie zadań wynikają­
cych z uchał Zebrania Przed­
stawicieli

- ocena realizacji wniosków 
Zebrań Grup Członkowskich 
95”, przeglądu wiosennego, 
realizacji planu remontów, 
ocena przeglądu jesiennego

- zaopiniowanie regulami­
nów: porządku domowego, 
szczegółowych zasad ustala­
nia opłat i rozliczania kosz­
tów, obowiązków Spółdzielni 
i członków w zakresie napraw 
wewnątrz lokali, szczegóło-

- przygotowanie osiedli do 
sezonu zimowego

- modernizacja sieci TV

- zmiany w wykazie opłat na 
rok 1996

- analiza rozliczenia c.o. za 
sezon 94 / 95

Szeroki zakres spraw, ilość 
rozpatrywanych tematów wy­
maga poświęcenia wiele czasu 
przez członków Komisji GZM.

W II półroczu 95, po prze­
rwie wakacyjnej odbędzie się 
6 planowych spotkań Komisji.

O efektach pracy informo­
wać będziemy Czytelników 
na bieżąco.

W związku z zakodowaniem 
od 3 lipca br programu MTV 
w osiedlowej sieci kablowej na­
stąpiły zmiany i tak:

- na os. Kościuszkowców, 
Czwartaków, Gryniów, Dąbro­
wszczaków 1 - 7, 27 włączono 
muzyczny program VTVA

ZMIANY W TV
- os. Dąbrowszczaków 9-26 

i Zygmunta III Wazy włączono 
program CARTOON NET­
WORK

- os. Raczyńskiego i Cegiels­
kiego włączono KANAŁ 1

NAJWAŻNIEJSZY STATUT
Zgodnie z zapowiedzią w poprzednim Tygodniku Swarzędzkim 

w każdej wkładce Spółdzielni Mieszkaniowej publikować będzie­
my dokumenty przyjęte przez Zebranie Przedstawicieli. Roz­
poczynamy oczywiście od najważniejszego dokumentu, znoweli­
zowanego statutu. Drukować będziemy tak, abyście Państwo 
mogli wycinać poszczególne odcinki i w ten sposób skompletować 
sobie całe dokumenty.

STATUT SPÓŁDZIELNI 
MIESZKANIOWEJ W SWARZĘDZU

L POSTANOWIENIA OGÓLNE
PARAGRAF 1

1. Spółdzielnia nosi nazwę : Spółdzielnia Mieszkaniowa 
w Swarzędzu zwana dalej Spółdzielnią.
2. Spółdzielnia jest podmiotem gospodarczym zrzeszającym 
osoby fizyczne i prawne, w których imieniu prowadzi działal­
ność gospodarczą.

PARAGRAF 2
1. Siedzibą Spółdzielni jest Swarzędz.
2. Spółdzielnia działa na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej.
3. Czas trwania Spółdzielni nie jest ograniczony.

PARAGRAF 3
1. Spółdzielnia jest członkiem Krajowej Rady Spółdzielczej.
2. Spółdzielnia może być członkiem innego związku lub 
stowarzyszenia zrzeszającego spółdzielnie mieszkaniowe 
w celu reprezentowania ich interesów, a także członkiem 
innych organizacji społecznych i gospodarczych.

PARAGRAF 4
1. Celem Spółdzielni jest zaspokojenie potrzeb mieszkanio­
wych członków i ich rodzin oraz potrzeb gospodarczych 
i kulturalnych, wynikających z zamieszkania w spółdziel­
czym osiedlu lub budynku .
2. Dla zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych Spółdzielnia 
może:
1) przydzielić członkom lokale mieszkalne w budynkach 
stanowiących jej własność na zasadach :
a) lokatorskiego prawa do lokalu o treści określonej w art. 218 
Ustawy,
b) własnościowego prawa do lokalu o treści określonej w art.
223 Ustawy. —>

MARKET ”SM” ZAPRASZA MIESZKAŃCÓW SWARZĘDZA I OKOUC  
DO NOWOOTWARTEGO SKLEPU "DELIKATESY NOCNE”
ADRES: SPÓŁDZIELCZE CENTRUM HANDLOWE O S. KOŚCIUSZKOWCÓW 13 

DELIKATESY CZYNNE: CODZIENNIE OD 12.00 DO 1.00 SOBOTY OD 16.00 DO 1.00 NIEDZIELE OD 15.00 DO 1.00 
L  Z A P R A S Z A M Y ! _______________________________________________
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SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
BIEG DŁUGODYSTANSOWY

Dużą aktywnością wykazu­
ją  się biegacze zrzeszeni 
w TKKF ”Swarek”. Co ty­
dzień można ich spotkać na 
trasach biegowych nieomal 
całego krąju. Mimo wielu obo­
wiązków zawodowych znąj- 
dują czas na trening i udział 
w zawodach. Nie inaczej było 
w niedzielę 2.07.95r. Do Przy- 
jezierza w woj. bydgoskim 
wyjechała autokarem grupa 
zawodników wraz co warto 
podkreślić całymi rodzinami. 
W biegu głównym im. M. Śmi­

gielskiego na dystansie 15km 
wystartowali: B. Szajek, J. 
Neumann, Z. Szydłowski, T. 
Wojciechowski, A. Kończal 
oraz W. Prałat. Duży sukces 
odniósł B. Szajek, który 
w gronie 92 zawodniczek i za­
wodników ząjął 26 miejsce 
w czasie 57min. 37 sek. W swej 
kategorii wiekowej zawodnik 
ten był trzeci. Ponadto 32-był 
J. Nechman, 43- L. Szydłow­
ski, 47- T. Wojciechowski, 66- 
A. Kończal, 74- W. Prałat. Pa­
nowie - tak trzymać!

J. NIKLAUS

KOLEJNY BIEG
W sobotę 29 lipca 1995r. 

o godz. 11.00 na boisku przy 
Szkole Podstawowej nr 3 od­
będzie się m  bieg z cyklu 
”Grand Prix” biegów przeła­
jowych dzieci i młodzieży

szkół podstawowych. Zapisy 
przyjmowane będą przed bie­
giem, do godz 10.45. Zaprasza­
my serdecznie wszystkich 
chętnych.

Organizator: TKKF ”Swa- 
rek”

2) wynajmować lokale mieszzkalne osobom prawnym i fizy­
cznym, 3) przydzielać członkom lub wynajmować innym 
osobom lokale użytkowe na zasadach określonych w art. 238 
par.l Ustawy
4) budować domy jednorodzinne, lokale mieszkalne i użytko­
we w celu przeniesienia własności na rzecz członków Spół­
dzielni,
5) przydzielać własnościowe prawo do lokalu mieszkalnego 
i użytkowego w drodze przetargu.
3.1. Spółdzielnia prowadzi swoją działalność samodzielnie, 
w oparciu o prawo spółdzielcze i postanowienie Statutu.
2. Dla realizacji swoich celów Spółdzielnia :
1) nabywa potrzebne jej tereny na własność lub w użytkowa­
nie wieczyste,
2) buduje lub nabywa domy mieszkalne wraz z infrastruk­
turą techniczną , urządzenia pomocnicze i gospodarze oraz 
lokale użytkowe,
3) prowadzi gospodarkę zasobami mieszkaniowymi oraz 
zarządza majątkiem własnym,
4) prowadzić może własne wykonawstwo w zakresie inwes­
tycji
remontów i konserwacji, usług oraz działalność gospodarzą 
w zakresie produkcji, handlu i usług,
5) prowadzi działalność kulturalną i oświatową na rzecz 
członków,
6) prowadzić może obrót nieruchomościami, 4.Spółdzielnia 
współdziała na podstawie umów z organizacjami społecz­
nymi i gospodarzymi, ząjmującymi się problemami miesz­
kalnictwa oraz organami administracji samorządowej i rzą­
dowej. Może ona tworzyć z innymi podmiotami gospodar­
czymi spółdzielnie osób prawnych, spółki handlowe i cywil­
ne, a także w wypadkach gospodarczo i społecznie uzasad­
nionych zawierać umowy w przedmiocie administrowania 
obcymi budynkami i innymi majątkami obcymi. (cdn)

Rokrocznie na osiedlach dokonywane są nasadzenia drzew 
i krzewów. W okresach jesieni, a także wiosny zieleń wzboga­
cana jest o nowe nasadzenia. Osiedla zwłaszcza Kościuszkow­
ców, Czwartaków częściowo Dąbrowszczaków znacznie upię­
kszone są wysoką zielenią. Gorzej wyglądają nowe osiedla 
Raczyńskiego, Cegielskiego, gdzie jeszcze trwają roboty budo­
wlane lub stosunkowo niedawno się skończyły. Na tych osied­
lach jesienią przybędzie wiele nowych nasadzeń. Problemem 
osiedli są dewastacje, w  tym także dewastacje terenów zielo­
nych. Jakże często obserwujemy obrazki znęcania się nad 
słabiutkim drzewem przez nierozumiejące jeszcze dziecko. 
Matka rozmawiająca z sąsiadką ma znacznie ważniejsze spra­
wy aniżeli „nie swoje" drzewo. Trochę czasu trzeba byłoby 
poświęcić na zliczanie strat w  terenach zielonych, kwota na 
pewno byłaby dość pokaźna. (Ig)

WIADOMOŚCI
OSIEDLOWE

W dniu 3 lipca rozpatrzone zo­
stały oferty złożone w przetargu 
nieograniczonym na wykonanie 
docieplenia ścian wzdłużnych bu­
dynków os. Dąbrowszczaków 1- 
4 oraz Czwartaków 10. Komisja 
przetargowa z 4 złożonych ofert 
wybrała oferty Agrobex-u (Dąbro­

wszczaków 2 i 3) oraz SWARBUD-u 
(Dąbrowszczaków 1 i 4 oraz Czwar­
taków 10). Roboty mają być zakoń­
czone przed rozpoczęciem sezonu 
grzewczego.
★  Przerwa w dostawie ciepła do 
podgrzania wody ma trwać zgodnie 
z zapowiedzią PEC Poznań do 12 
lipca włącznie. A więc nie będąc 
przesądnym wierzymy, że ciepła 
woda w kranach pojawi się w czwa­
rtek, 13 lipca.

WAKACJE, WAKACJE...

W  co się bawić, w  co się bawić

„Spółdzielnie Mieszkaniowa” - dodatek do „Tygodnika Swarzędzkiego” wydaje Spółka z o.o. „Nowina”

na podstawie umowy ze Spółdzielnią Mieszkaniową 

Redaguje kolegium pod kierownictwem Leszka Grajka
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ROZRYWKA •  ANKIETA •  DWA SERCA
KRZYŻÓWKA Z KONRADKIEM (§)
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Poziomo: 1 /  mieszka w mrowisku, 5 /  owoc 
grochu, 8 /  traktuje psi ogon jako taksówkę, 9 /  
wykwit na skórze będący rezultatem zmian choro­
bowych, 11 /  przyprawa korzenna, 12 /  z referenta 
na kierownika, 14 /  grupa najlepszych sportowców 
w danej dyscyplinie, 16 /  w tym grzybki, 17 / opady 
z grzmotami i piorunami, 19 / maty pies pokojowy 
o krótkiej, gładkiej sierści, 2 0 / wejście do czołgu, 
21 /  straszny Moniuszki, 22 /  warszawski klub spor­
towy, 23 /  piętro widowni teatralnej, kinowej.

Pionowo: 2 /  stan zniszczenia, 3 /  ozdoba męż­
czyzny, 4 /  filmowe wcielenie Daniela Olbrychs­
kiego, 5 /  lista, wykaz, 6 /  hodowla i łowienie ryb, 7 /  
wąskie, długie pomieszczenie, z którego prowadzą

drzwi do poszczególnych pokojów lub mieszkań, 
10 / epidemia, 13 /  sklepienie niebieskie, 14 / po 
turecku, 15 /  opryszek, drań, 1 7 / cierpienie , 1 8 /  
narożnik.

R O ZW IĄ ZA N IE  K R ZY ŻÓ W K I NR 27
Poziomo: prodiż, żuraw, luka, izotop, kabel, 

Erato, umbra, mecz, zabór, uczony, Nike, wiec, 
barka, stukot.

Pionowo: rozum, iloraz, żupa, żako, robienie, 
wilczyca, tercet, tango, urna, buks, ząb, bór.

Nagrodę za prawidłowo rozwiązaną krzyżówkę nr 
27 otrzymuje Irena Heba, Swarzędz, ul. Grunwaldz­
ka 31. Gratulujemy!

DWA SERCA
W naszych coraz bardziej za­

bieganych czasach trudno
0 chwilę refleksji, zadumy nad 
przyszłością. Pracujemy po 10 
-12 godzin na dobę, żeby prze­
żyć. Najczęściej rezygnujemy 
z rozrywki i życia towarzys­
kiego. Zamykamy się w domu, 
bo trzeba wypocząć przed na­
stępnym 12 - godzinnym dniem 
pracy.

Dla tych, co odczuwają samo­
tność, którzy nie potrafią prze­
bojem iść przez życie urucha­
miamy w „ Tygodniku Swarzę- 
dzkim" kącik „ Dwa serca ”. 
Spróbujemy Wam pomóc.

Warunkiem uczestnictwa 
w zaproponowanej przez nas 
rubryce będzie przesłanie oferty 
(do 10 zdań) charakteryzującej 
siebie i wymogi stawiane wobec 
partnera oraz kserokopii dowo­
du wpłaty 15,00 zł na konto 
WBK III O Poznań Filia Swa­
rzędz 356312-3203-136-0 z zazna­
czeniem „ Dwa serca ”.

W każdym numerze „TS” bę­
dziemy drukować Wasze oferty
1 pośredniczyć w przekazywa­
niu odpowiedzi na zamieszczo­
ną ofertę.

Każde ogłoszenie powinno 
być podpisane pseudonimem 
z podaniem (wyłącznie do wia­
domości redakcji aby umożliwić 
nam przesłanie zainteresowa­
nym odpowiedzi na oferty) ad­
resu dla korespondencji.

Czekamy na oferty. Będziemy 
pilnie śledzić dalsze losy skoja­
rzonych przez nas par.

MARA

A N K I E T A
(Dla Czytelników „Tygodnika Swarzędzkiego")

1 .Wiek (do 20 lat 20—30 lat 30—40 lat powyżej 40 lat)-k)
2. Pleć (K.M.)
3. Wykształcenie {podstawowe, zasadnicze zawodowe, średnie, 

wyższe)
4. Od ilu lat mieszka Pani /Pan w Swarzędzu? {poniżej5 lat 5—10 

lat powyżej 10 lat)
5. Od kiedy czyta Pani /Pan „Tygodnik Swarzędzki"? (poniżej 

1 roku, 1—2 lat powyżej 2 lata, od pierwszego numeru)
6. Co chciałby Pan / Pani zmienić w  tygodniku?

7. Jaka tematyka interesowałaby Panią/Pana najbardziej?
a) pedagogiczna (problemy szkolnictwa, sytuacja ekonomiczna 

oświaty)
b) społeczna (rodziny wielodzietne, problem ubożenia społeczeńst­

wa)
c) nieletnich (przestępczość wśród nieletnich, obniżenie wieku 

przestę pców, patologie społeczne szerzące się wśród młodzieży)
d) prawno—ekonomiczna
e) poradnikowa (praktyczne pora dy dotyczące prowadzenia domu, 

leczenia domowymi sposobami drobnych dolegliwości zdrowot nych, 
udzielanie pierwszej pomocy przedmedycznej)

f) muzyczna (listy przebojów, muzyka młodzieżowa, portrety mło 
dzieżowych idoli muzycznych)

9) sportowa
h) geograficzno—turystyczna)

j) polityczna (sylwetki polityków, kulisy władzy)
k) kulturalna (recenzje filmów, spektakli teatralnych, bestsellerów 

książkowych)
l) samorządowa
ł) kulinarna (przepisy kulinarne)

★ )  odpowiednią odpowiedź pod kreślić
Prosimy o nadsyłanie wypeł nionych ankiet pod adresem 

reda kcji (ul. Piaski 12) do 31 sierpnia br. Wypełnione ankiety 
można ró wnież wrzucać do skrzynki umie szczonej przed 
siedzibą redakcji. Czytelnicy pragnący wziąć udział w  loso­
waniu nagród proszeni są o podanie adresu. (fil)
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PSYCHOZABAWA

CZY JESTEŚ DOBRĄ MAMĄ?
Nastał czas wakacji. Pora 

wyjazdów z dziećmi na waka­
cje. Podczas letnich wieczo­
rów zastanówmy się, czy na 
pewno dobrze wychowujemy 
swoje dzieci. Wiadomo, że nie 
każda kobieta ma talent wy­
chowawczy. Ten test, to szan­
sa na lepsze poznanie siebie.

1. Co sądzisz o przysłowiu 
„małe dziecko — mały kłopot, 
duże dziecko — duży kłopot”?

a) racja, z dziećmi są same 
kłopoty
b) to nieprawda, dzieci dają też 
dużo radości
c) wymyślił to ktoś, kto nie lubi 
dzieci

2. Na wywiadówce usłysza­
łaś, że twoje dziecko sprawia 
coraz więcej kłopotów. Po po­
wrocie do domu...
a) surowo karzesz pociechę
b) rozmawiasz z dzieckiem 
i bierzesz pod uwagę jego tłu­
maczenia
c) nie reagujesz. Obiecujesz so­
bie, że przypilnujesz je podczas 
odrabiania lekcji

3. W sklepie dziecko prosi 
cię o kupienie zabawki. W do­
mu ma przynajmniej dziesięć 
podobnych. Czy...
a) kategorycznie odmawiasz
b) proponujesz kupno innej za­
bawki
c) spełniasz jego prośbę

4. Kieszonkowe dajesz dzie­
cku...
a) gdy na to zasłuży

b) regularnie
c) gdy prosi o pieniądze

5. Bez powodu nakrzycza- 
łaś na dziecko. Czy...
a) udajesz, że nic się nie stało
b) przepraszasz je i tłumaczysz, 
dla czego tak zareagowałaś
c) przytulasz je, całujesz i obie- 
cu jesz nową zabawkę

6. Masz coraz więcej proble­
mów wychowawczych z dzie­
ckiem, więc...
a) wprowadzasz ostrą dyscyp­
linę. Trzeba je jakoś utempero- 
wać
b) dużo z nim rozmawiasz i ra­
dzisz się psychologa
c) pokazujesz mu, że martwisz 
się tą sytuacją

7. Przez przypadek odkry­
wasz jakąś niewinną tajem­
nicę dziecka. Czy...
a) jesteś oburzona, że coś ukry­
wa przed tobą
b) udajesz, że nic się nie stało. 
Każdy ma prawo do małych 
sekretów
c) boisz się, że stracisz z nim 
kontakt

8. Jak wspominasz swoje 
dzieciństwo?
a) raczej niedobrze
b) z rozrzewnieniem. Było bar­
dzo udane
c) trudno ci je jednoznacznie 
określić

ROZWIĄZANIE:
Większość odpowiedzi „a": 

Kochasz dziecko na swój

sposób, ale nie potrafisz tego 
okazać. Jesteś twarda i do prze­
sady walczysz o swój autorytet. 
Twój styl wychowania to 
gąszcz nakazów, zakazów, obo­
wiązków i kar. Chcesz, by dzie­
cko wyrosło na doskonałość 
i spełniło twoje ambicje. Wy­
chowasz nie szczęśliwego czło­
wieka, który nie da sobie rady 
w życiu. Zmień się!

Większość odpowiedzi „b": 
Twoje dziecko jest naprawdę 

szczęściarzem. Ma w tobie 
przyjaciółkę i prawdziwą pod­
porę. Wiesz, że wychowanie 
nie powinno przypominać tre­
sury. Starasz się zro zumieć 
dziecko i jesteś otwarta na jego 
sprawy. Nie lekceważysz także 
zwierzeń dotyczących uczuć 
i marzeń.
Większość odpowiedzi „c”: 

Jesteś przekonana, że twoja 
po decha to chodząca dosko­
nałość. Chcesz spełniać każdy 
jej kaprys i zachciankę. Roz­
pieszczasz ją i pragniesz uchro­
nić przed złem tego świata. Jes­
teś niekonsekwentna i nado­
piekuńcza. Pamiętaj, że „rozu­
mieć” nie zawsze oznacza „ak­
ceptować”. Masz dobre chęci, 
ale wychowasz małego tyrana. 
Przemyśl to. Inaczej w doros­
łym życiu twoje dziecko będzie 
miało spore problemy.

opr. FIL

CIEKAWOSTKI 
V MEDYCZNE
PANOWIE CIERPIĄ

Jak się okazuje, nie tylko 
kobiety cierpią z powodu 
bólów brzucha. Bardzo 
często mężczyźni, głównie 
między 20 a 45 rokiem ży­
cia, uskarżają się na bóle 
w pachwinie i uczude uds- 
ku za kośdą łonową. Tylko 
u 10 % cierpiących stwier­
dzono rzeczywistą, organi­
czną chorobę. Najczęstszy­
mi przyczynami dolegli- 
wośd, jak twierdzą leka­
rze, są problemy natury 
psychicznej — depresje, lę­
ki.

RYZYKO ŚMIERCI
Przeprowadzone ostat­

nio przez amerykańskich 
lekarzy badania wykazały, 
iż ryzyko śm ierd po prze­
bytej anginie pectoris (du­
sznicy bolesnej) jest wśród 
mężczyzn dwukrotnie wy­
ższe niż wśród kobiet. An­
gina pectoris objawia się 
silnym bólem po lewej 
stronie kia tki piersiowej, 
atakami pocenia się i uczu­
ciem udsku.

ALERGIE
Wyjaśniono wreszde 

przyczynę uczulenia na 
kota. Francuscy uczę ni do­
wiedli, że nie wywołuje jej 
ani sierść, ani ślina kocia. 
Koty produ kują w gruczo­
łach łonowych substancję, 
która u wrażliwych ludzi 
wywołuje kichanie, doku­
czliwą wysypkę i ataki du­
szności.

Badania prowadzone 
w klinice chorób skórnych 
w Hamburgu dowiodły na­
tomiast, że uczulenia na 
leggingsy nie powoduje sa­
ma tkanina, lecz farby do 
tekstyliów. Alergię wywo­
łują przede wszystkim leg­
gingsy z materiałów syn- 
tetycz nych. Gdy dało pod 
się, barwniki łatwiej prze­
nikają do skóry. Najbar­
dziej szkodliwe okazały się 
leg gingsy z tkanin synte­
tycznych w kolorach nie­
bieskim, czerwonym i żół­
tym

opr. FIL

rO ochrona osóG, oGieĄtów, mienia 
O wywóz śmieci
O sprzedaż pojemników do śmieci 
O administracja zGecona 
O handeG nieruchomościami 
O pośrednictwo w dzierżawie 
O usługi turystyczne 
O Giuro ogłoszeń i refjCam

V

S p ó łk a  z  o.o. N ów  ina  
ul. P ia sk i 12, ta l. 172-287
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HOBBY •  ZAINTERESOWANIA •  HOBBY
WYPOŻYCZALNIA  

KASET VIDEO

MAREK BAUMGART
Kobylnica, ul. Żwirki i Wigury 18 

czynne pon-sob. 9.00-22.00, 
niedziele 13.00-22.00

Ame­
rykańs­
ki żoł- 
n i e r z , 
sierżant 
R o u n - 
der , po 
o d n i e ­
s i e n i u  
ciężkich 
r a n 
w Wiet- 
n a m i e  
w r a c a  
na swo­
ją ro­
dz inną 
f e rmę.  
C h c e

zapomni
eć o wojnie, o śmierci, o towarzyszach, którzy 
pozostali tam już na zawsze. Niestety w domu 
czeka na niego kolejna bitwa. Pobliska baza 
wojskowa postanawia rozszerzyć swoje gra­
nice o sąsiadujące z nią tereny. Ranczo Roun- 
dera i jego sąsiadów stają się głównym celem 
Armii. Pokojowa próba rozwiązania konfliktu 
nie udaje się. Rounder rozpoczyna swoją pry­
watną wojnę.

LOT 174
Ruty- 

n o w y 
5 -cio 
godzin­
ny lot 
pasażer­
ski no- 
w e g o 
Boein-
9 a 
- 767
na tra- 
s i e 
Montre­
al - Ed- 
m o n - 
ton. Nic 
nie za- 
p o w  i a

da mogącej stać się tragedif. Ktoś jednak 
popełnił „  prozaiczny" błąd matematyczny 
tankując połowę niezbędnego paliwa. Awaria 
silników i nadciągająca burza sprawiają, że 
samolot zamienia się w 150 tonowy szybo­
wiec. Jedynym możliwym miejscem, do lądo­
wania okazuje się dawno opuszczony pas 
wzdłóż jeziora, na którym odbywa się .... zlot 
automobilistów. Czy kapitan Bob Pearson 
potrafi zamienić widmo potwornej tragedii 
w triumf ludzkich możliwości ?„ Lot 174 "  to 
historia oparta na faktach, pełna ludzkich 
dramatów. Doskonałe efekty specjalne.

MR. JONES

HOROSKOP
GALIJSKI

DLA URODZONYCH 
OD 5 DO 14 LIPCA 

Znak Drzewa 
JODŁA — MISTYK

Jej uroda jest typu surowego, chłodnego, 
a elegancja zawsze oryginalna. Wyróżnia 
się w towarzystwie godnością, rezerwą, ku­
lturą.

Lubi biżuterię (jeśli kobieta), ładne meb­
le, w ogóle kocha piękno w każdej postaci.

Żyje długo, chociaż bywa, że wlecze się 
za nią jakaś choroba chroniczna.

Nazy­
wa się 
Jones,  
t a k  
przed - 
s t a w i ł  
s i ę 
w szpi- 
t a l u ,  
g d z i e  
trafił po 
p rób i e  
p o d e ­
rwania 
się do 
l o t u  
z dachu 
do mu .

Jest poważnie chory, ale w przebłyskach 
świadomości ucieka przed leczeniem. Zdarza 
się jednak, że w chwilę później sam zgłasza się 
do dr Libbie. Zaintrygowana ujmującym pac­
jentem terapeutka rozpoczyna kurację. Im bar­
dziej go poznaje, tym bliższy się jej wydaje. 
Wkrótce Libbie i Jones zostają kochankami. 
Czy miłość może być lekarstwem na cyklf- 
renię?

EKSTRADYCJA
Z n a ­

komi t y  
s e r i a l
0 polic- 
j a n c i e 
t r op i ą ­
cym ha­
ndlarzy 
narkoty- 
k ó w . 
Sledzt- 
w o 
w spra- 
w i e 
przemy­
tu hero-
1 n y 
przyno­

si zaskakujące i niepokojące rezultaty.

Kapryśna, uparta i w ogóle niezbyt łat­
wa we współżyciu jest nasza jodła. Dlatego 
bardzo często zostaje sama w wielkim tłu­
mie.

Ma skłonności do egoizmu, choć nie 
zawsze zdaje sobie z tego sprawę. Nie zna­
czy to jednak, że np. dla najbliższej rodziny 
jest niedobra. Przeciwnie! Krąg rodzinny 
— to ona sama i dla nich gotowa jest do 
daleko idących poświęceń.

Małomówna, o skromnych wymaga­
niach, dla obcych nawet szor stka.

Ogromnie ambitna, uzdolniona i nad­
zwyczaj pracowita.

W miłości jest stroną wiecznie niezado­
woloną. Chce dużo, a mniej daje sama. Jeśli 
trafi na swój typ, zakochuje się namiętnie 
i wiernie.

Wyjątkowa inteligencja daje jej wiele 
możliwości dokształcenia. Bywa jednak, że 
zawód wykonywany nie ma nic wspólnego 
z tym, którego się wyuczyła. Ma wielu 
wrogów, ale i wielu szczerych przyjaciół. 
Bo można na nią liczyć w potrzebie. To 
niezawodny człowiek.

Słynne .Jodły”: Kardynał Mazzarini, La 
Fontaine, John Rockefeller, Wojciech Jaru ­
zelski, Ingmar Bergman. » (REN)

N a  L u Z j E

-Tato, zapisałem się na kurs i potrzebuję 
pom ocy naukowej.

-Świetnie, a jakiej?

-Zapisałem się na kurs nauki jazdy i po­
trzebuję samochodu!

k  k  k
Kandydat na zięcia pana M ądrali do 

przyszłego teścia:

-To pana córka jeszcze w  dodatku gra na 
pianinie?!

A  pan, m łody człowieku, je s t zupełnie 
bez wad?!

k  k  k
Mama ślim akowa ostrzega synka ślima- 

czka:
-Nie przebiegaj teraz p rzez tory! Za trzy  

godziny przejeżdżać będzie tędy pociąg!

RICHARD GIKI; LENAOUN

i t i

M R . J O N E S



str. 14 TYGODNIK SWARZEDZKI NR 27 (201)

INFORMATOR •  INFORMATOR •  INFORMATOR
FLOCK kanadyjski 

JUŻ OD 
16 zł +2VAT

poleca
F.H. D R U TEX

Suchy Las 
ul. Kręta 23 

tel. (061) 125 - 090

BLACHARSTWO
POJAZDOWE

Jan Drzewiecki 
ul. Wilkońskich 32 

tel.172 - 959 
Swarzędz

Naprawa 
bezgotówkowa 
na zlecenie PZU

TELEFONY ALARMOWE
Policja 997
Pogotowie ratunkowe 999
Straż pożarna 998
Straż Pożarna Miejska 172 302 
Komisariat Policji 172 307, 172 323 
Politya Municypalna 172 318
Posterunek energetyczny 172 412 
Gazownia 992

I SŁUŻBA ZDROWIA
Podstacja Pogotowia Ratunkowe­
go 172 309
Przychodnia Rejonowa, ul. Pozna­
ńska 172 533, 172 549
Przychodnia Dziecięca, os. Kościu­
szkowców 20 173 558
Miejska Poradnia Psychologiczno 
- Pedagogiczna, os. Kościuszkow­
ców 4 174 951
Punkt Opieki PCK nad chorym 
w domu—Klub Seniora os. Czwar­
taków 14, pon., wt., śr., 11.30-14.00, 
czw., pt. 8.00-10.30.
Centrum Stomatologii, Os. Dąbro­
wszczaków 26, całodobowe,

174-110
Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci 
Specjalnej Troski, os. Kościuszko­
wców 13, dyż. wtorki 18.00-20.00 
Bezpłatny pomiar ciśnienia tętni­
czego, Klub Osiedlowy Zygmunta 
HI Wazy 7, czw. 10.00-11.00

APTEKI |
Św. Józefa, ul. Rynek 16 172 406
Pod Koroną, ul. Rynek 13

172 520
Apteka pod Lipami, os. Zygmunta 
m  Wazy 172 861
Apteka Osiedlowa, Os. Kościuszko­
wców 13, tel. 174-111
Apteka Zatorze, os. Raczyńskiego 
18, tel. 175-075

PŁYTY | 
STROPOWE

CEGŁA
SZCZELINÓWKA
DOWÓZ I MONTAŻ 

TEL. 173 - 197

ŻALUZJE!
Wszystkich typów 

oraz rolety
★  wewnętrzne ★
★  zewnętrzne ★  

Tel. 33-71-43
w godz. 17.00 - 19.00^

(URZĄD MIASTA I GMINY ]
7.30-15.00, pon. 7.30-16.00, sob. ro­
bocze 7.30-13.30
centrala 172 411
burmistrz 172 553
Ośrodek pomocy społecznejl74 004 
Zespół Administracyjny Szkół

172 480

SPÓŁDZIELNIA
MIESZKANIOWA

Prezes przyjmuje w pon.
15.00- 17.00 174-011
Administracja, Os. Gryniów 6, pon.
7.00- 17.00, wt.-pt. 7.00-15.00, sob.
7.00- 13.00 174 322, 174 011 
Administracja Nowa Wieś, os. Ra­
czyńskiego 5, pon 7.00-17.00, wt.-pt.
7.00- 15.00, soboty pracujące
7.00- 13.00 175-269
(awarie na terenach osiedli po go­
dzinach pracy administracji 174 011

BAN KI
PKO, ul. Cieszkowskiego 29, codz. 
7.45-18.00, sob. 9.00-13.00 173-607
Wielkopolski Bank Kredytowy 
S.A., Filia w Swarzędzu, ul. Po­
znańska 25, pon-piątek 8-17, sobota 
pracująca 8-14.00 tel. 172-863 
Powszechny Bank Gospodarczy 
SA, filia w Swarzędzu, os. Dąbrow­
szczaków 8j> pon. - pt. 9.00 - 16.00, 
soboty pracujące 8.00 - 12.00 tel.

173-523, 173-583

SKLEPY
Delikatesy, ul. Wrzesińska (sklep 
całodobowy)
Nocny SM, Kościuszkowców 13,co­

M O N I K A

★  29.06 na os. Raczyńskiego 
ujawniono włamanie do wóz­
kam i jednego z bloków miesz­
kalnych, skąd w okresie od 14 
do 15 czerwca skradziono ro­
wer górski wartości ok. 240 zł.

★  30.06 z klatki schodowej 
jednego z budynków na os. 
Raczyńskiego, w okresie ok. 
30 minut od chwili pozosta­
wienia właściciel stwierdził, 
że skradziono mu rower gór­
ski m arki .jaguar” wartości 
560 zł.

★  W nocy z 30.06 na 1.07, na 
terenie os. Dąbrowszczaków

dziennie od 12.00 do 1.00, soboty od
16.00 do 1.00, niedziele od 15.00 do
1.00

I K U LTURA 1 — —
MGOK, ul. Piaski 4 (I piętro) czyn­
ny: wtorki i piątki 10.00-20.00, środy
9.00- 19.00, czwartki 10.00-17.00, so­
boty 9.00-15.00, niedziele
11.00- 13.00 172-034
Skansen Pszczelarski, ul. Poznańs­
ka 35 172-565
Wystawowy pawilon rzemieślni­
czy, ul. Wrzesińska

KLUBY
Filatelistyczny, oś. Czwartaków 

6, pon, pt. godz. 17.00 - 19.00 
Seniora, oś. Czwartaków 14, ponie­
działki i czwartki od godz. 17.00 
Modelarnia, oś. Czwartaków 18, 
wtorki, pt. godz. 16.00 - 19.00 
PTTK „Łaziki”, oś. Kościuszkow­
ców 39, czwartki godz. 17.00 - 19.00 
Honorowi Dawcy Krwi, oś. Koś­
ciuszkowców 9 środy godz. 18.00
- 19.00
Wędkarski, oś. Czwartaków 7, po- 
niedz., wtorek 16.00 - 17.00 
Olszynka, oś. Kościuszkowców 26
- Towarzystwo Miłośników Ziemi 
Swarzędzkiej, piątki godz. 17.00
- Telewizja Osiedlowa—Magazyn
Młodych Reporterów,
pon.14.00-17.00

Towarzystwo Krzewienia Kul­
tury Fizycznej, pt. 17.00 — 19.00 
Harcówka, os. Czwartaków 22, wt.
17.00- 19.00 (harcerze), czw.
17.00- 19.00 (zuchy)
-  Fotograficzny, os. Zygmunta III 
Wazy 7, czwartki godz. 16.00-19.00

grasował złodziej samochodo­
wy. Od samochodu „fiat tipo” 
został wypłoszony, ale od 
„mercedesa” nie. Wprawdzie 
nic nie zginęło, lecz straty spo­
wodowane wybiciem szyby 
w oknie wynoszą co najmniej 
lOOzł.

★  W Kobylnicy, w dniu 1.07 
na jednej posesji skradziono 
samochód „fiat 126p” , nr rej. 
PNG 67-25. Sprawca jest zna­
ny policji, trwąją poszukiwa­
nia jego i pojazdu.

★  W nocy z 2 na 3.07, także 
w Kobylnicy, włamano się do 
sklepu wędliniarskiego, skąd 
skradziono konserwy, wędli­
ny, wagę elektroniczną, itp. 
ogólnej wartości ok. 230 zł.

(fil)

| RÓŻNE ......  j
Urząd Pocztowy, uL Piaski 11,172-454 
Urząd Pocztowy, os. Czwartaków 
22, 174-101
Biuro napraw telefonów 174-004 
PKP, ul. Dworcowa 19 172-510
TAXI 172-400
Stacja Technicznej Kontroli i Ob­
sługi Samochodów (m. in. holowa­
nie, przeglądy rejestracyjne z pie­
czątką do dowodu, naprawy) Swa­
rzędz, ul. Nowy Świat 16 172-833
Biuro ogłoszeń, NOWINA, ul. Pia­
ski 12 172-287

TELEWIZJA
KABLOWA

ri
SWARZĘDZ

można oglądać na kanale RTL-2 (os. 
Kościuszkowców, Czwartaków, Gry­
niów oraz Dąbrowszczaków 1 -7 i 27) 
oraz Vox (os. Raczyńskiego i Cegiels­
kiego). Powtórzenie programu w po­
niedziałek godz. 17.00. Os. Dąbrow­
szczaków 9-26 oraz Zygmunta III 
Wazy — kanał SAT1, emisja progra­
mu piątek, powtórzenie wtorek godz. 
17.00.
17.00 Minął tydzień — wiadomości 

lokalne
17.30 Magazyn reporterów „Życie 

na gorąco" — SWARZĘDZ 
DREWNEM STO I — reportaż

21.30 Zakończenie programu

■ \ - C - V A ' C -  SW A 3Z •> 7  v•> fm \
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T Y P  •  T Y P  •  T Y P
C ZW A R TEK  6.07  
PR O G R A M  I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 VIP — rozmowa Jedynki
8.00 Dzieci świata — Tort banano­

wy
8.15 Matę bajeczki— Bajka o gęsim 

jaju
8.25 Gimnastyka — Kung-Fu (2)
8.30 Lato z czarodziejem
9.00 Wiadomości
9.10 Morskie urwisy II — serial
9.35 Bractwo przygody i zabawy

10.00 Reporter na tropie (8/15)
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Taki jest świat
11.30 Lato z Magazynem Notowań
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Blok programów przyrodni­

czych i krajoznawczych
12.20 Opowieści bałtyckie
12.45 Ptakolub
13.00 W rajskim ogrodzie — Lilie
13.20 Podziemncepałace — filmdo- 

kum. USA
14.00 Kino letnie — Nie lubię ponie­

działku — komedia muz. prod. 
polskiej

15.40 Rusz się, Kaziu! — magazyn 
sportowo-rekreacyjny

16.00 Szaleństwa Alvina Wiewiórki
16.25 Partytura
17.00 Teleexpress
17.20 Automania
17.40 Magazyn katolicki
18.05 Filmidło
18.30 Tata Major (2/50)
19.00 Wieczorynka — Wszystko gra
19.30 Wiadomości
20.10 Żar tropików (7/22)
21.05 Tylko w  Jedynce
21.45 Diariusz
21.55 Dreszcze — magazyn wyczy­

nu i ryzyka
22.25 Leksykon polskiej muzyki roz­

rywkowej W
22.40 Gliny
23.00 Wiadomości gospodarcze
23.10 Bukareszt. Dworzec Północy 

— film dok.
0.05 Na kolanach— film fab. prod.

wł.
1.50 Zakończenie programu

PR O G R A M  II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Magazyn poranny Dwójki 

w tym Gość poranny. Dziennik 
krajowy

7.50 Apetyt na zdrowie
8.00 Program lokalny
8.30 Więzy rodzinne (21)
9.00 Tęsknoty i marzenia
9.20 Najpiękniejsze zakątki Zacho­

dniej Ameryki — Park Narodo­
wy Arches

9.50 Reportaż
10.00 Klub pana Rysia
10.25 Opowieści mądrego Króla Sa­

lomona — Wąż
10.30 Przeżyjmy to jeszczez raz: Wo- 

odstock '94
11.00 Dzisiaj ja też wygrałem — film 

prod. wł.
12.50 Akademia Zdrowia Dwójki
13.00 Panorama
13.20 Halo — Dziś Gdańsk
15.00 Powitanie
15.05 Studio sport: NBA
15.30 Animals
16.00 Kolaboracje — film dokum.
16.30 5 x 5 — wygrajmy razem — te­

leturniej
17.00 Zatoka Marli nów (9)
17.45 Reportaż
18.00 Panorama

18.10 Programy lokalne
19.00 Jeden z dziesięciu
19.35 Klub pana Rysia
20.00 Studio sport — Za metą
20.50 Sport telegram
21.00 Panorama
21.35 Sto na sto, czyli sto filmów na 

stulecie kina — Ojciec Chrzest­
ny 3 — film USA

23.10 Studio sport— Tourde France
23.20 Era Wodnika — Tajemnice na­

tury
0.00 Panorama
0.05 Przeżyjmy to jeszcze raz: Wo- 

odstock
1.00 Zakończenie programu

PIĄTEK 07.07.95 
PROGRAM I
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy maga­

zyn informacyjny
12.15 „Bez uprzedzeń. H. Hupka"

- rep.
12.30 „Rondo alla polacca" - rep.
13.00 Wakacyjny rozgardiasz, czyli 

wszyscy na urlopie
13.05 „Wytrzeźwiałem na kajaku, 

czyli 5 x Goplańska"
13.25 Szaleństwa medycyny - Zioło­

lecznictwo
13.35 Być tutaj - Nie i tak
14.00 „Młodzi jeźdźcy" - serial prod. 

USA
15.30 Militaria na wakacje: Który 

czołg najlepszy - program red. 
wojskowej

15.45 Rusz się, Kaziu! - magazyn 
sportowo-rekreacyjny

16.00 Ciuchcia - program dla naj­
młodszych

16.25 Muzyczna Jedynka
17.00 Teleexpress
17.20 Goniec - magazyn kulturalny
17.40 Pomoc domowa - magazyn

konsumencki
18.00 Randka w ciemno - zabawa 

quizowa
18.45 Tata, a Marcin powiedział
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Sto na sto, czyli sto filmów na 

stulecie kina - „Bonnie i Clyde"
- film fab. prod. USA

22.00 Puls dnia
22.15 WC kwadrans - program Woj­

ciecha Cejrowskiego
22.35 MdM, czyli Mann do Materny, 

Materna do Manna
23.05 Wiadomości
23.15 Reportaż
23.45 „A  miał to być przyjemny we­

ekend..." - film fab. prod. aust- 
ral.

1.10 Pr. rozrywkowy
2.00 Zakończenie programu

PROGRAM II
11.00 „Dyliżans" - western prod. 

USA
12.35 Muzyczne lato Dwójki
13.00 Panorama
13.20 Halo - dziś Rzeszów
15.00 Powitanie
15.05 „Szaleństwo koszykówki" (9)

- „Bezsenne noce" - serial 
anim. prod. USA

15.30 Szkoła kłamców - Edyta Wojt­
czak

16.00 „Beztroskie dni" (7) - serial 
prod. USA

16.30 Armie świata: Siły Zbrojne Au­
strii

17.00 „Zatoka Marlinów" - serial 
prod. nowozelandzkiej

17.50 Halo weekend
18.00 Panorama

18.10 Teleskop
19.00 Jeden zdziesięciu - teleturniej
19.35 Lalamido, czyli porykiwania 

szarpidrutów - Lalamido zakła­
da wakacyjny klub rockowy

20.00 Benefis w Teatrze Stu - bene- 
fis Olgierda Łukaszewicza

20.50 Sport - telegram
21.00 Panorama
21.35 Opowieść o Józefie Szwejku 

i jego Najjaśniejszej Epoce
22.10 „Rok święty" - film fab. prod. 

franc.-włoskiej
23.45 Studio sport: Tour de France
24.00 Panorama
0.05 Muzyczne lato Dwójki
0.45 Zakończenie programu

SOBOTA 8.07.95 
PROGRAM I
7.00 Eko echo
7.15 Z Polski
7.30 Wszystko o działce i ogrodzie
8.00 Wiadomości
8.05 Agrolinia
8.30 Pugwall — serial
9.20 Wakacje z Ziarnem
9.45 5-10-15 na bis

10.30 Laboratorium
11.05 Łowca krokodyli (2) — serial 

dok. prod. australijskiej
11.45 Black and White
12.00 Wiadomości
12.05 Kraj
12.30 Teatr Telewizji: R. Brutter

— Matka chrzestna
13.30 Mała Syrenka— Naaustralijs- 

kim szlaku
14.45 Reportaż
15.00 Studio sport: Wimbledon — f i­

nał kobiet
16.30 Bill Cosby show
17.00 Teleexpress
17.25 Lustereczko powiedz prze­

cie... — reportaż z półfinałów 
wyborów Miss Polonia w  Sied­
lcach

18.05 Dzień za dniem (2/39)
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Duchy tego nie potrafią — ko­

media prod. USA
21.45 Kabaret Olgi Lipińskiej — Sta­

re numery
22.35 Wiadomości
22.45 Sportowa sobota
23.50 Wewnętrzne sanktuarium

— film fab. prod. USA
1.30 Poza granicami rzeczywistości 

(2 /9) — serial
2.30 Program rozrywkowy
3.20 Zakończenie programu

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Folkowe nuty— Kyczera
7.30 Tacy sami
7.50 Spotkania z językiem migo­

wym
8.00 Sprycjan i Fantazjo — (8 /26)

— serial anim.
8.25 Powitanie
8.30 Program lokalny
9.30 Podróże w czasie i przestrzeni

(2 /11)

10.30 Ulica Sezamkowa
11.30 Duchy, zamki, upiory — Le­

genda panny Lodowatej z Go- 
łuchowa

12.00 Opera za trzy grosze — mus- 
cial prod. niem.

14.00 Halo Dwójka
14.10 Zwiedzisz w jednym dniu. Sa­

mochodowy przewodnik zna­
wcy sztuki — Ojców — Pies­
kowa Skała

4.30 Życie obok nas — Nasza wielka 
rodzina — Cudowny las (1)

15.00 SeaOuest (11)
15.45 Gwiazdy z tamtych lat— Pau- 

los Raptis
16.15 Powitanie
16.30 Familiada
17.00 Wielka gra
17.55 Losowanie gier liczbowych
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
18.30 7 dni świat
19.00 Gra
19.35 Szalone liczby
20.00 Duety Franka Sinatry — pro­

gram prod. USA
21.00 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Bajor w Buffo (2 )— widowis­

ko muzyczne
22.10 Rozkoszny domek — komedia 

obyczajowa prod. USA
24.00 Panorama
0.05 Studio sport: Tour de France
0.15 Country Club
1.15 Zakończenie programu

NIEDZIELA 09.07.95 
PROGRAM I
7.00 Rolnictwo na świecie
7.15 Tydzień
8.00 Notowania
8.30 Poranek filmowy
8.55 XVI Festiwal Piosenki i Tańca

— Konin '95
9.20 Droga do Avonlea — serial 

kanad.
10.15 W Starym Kinie: Korsarz film 

przygód, prod. USA
11.25 Koncert życzeń
12.00 Anioł Pański
12.20 Komentarze
13.00 Wiadomości
13.10 Złote lata rock and roiła
13.35 Antena
13.50 Seriale wszech czasów — Ko­

miks i historia
14.00 Stawka większa niż życie

— Poszukiwany Gruppenfuhrer 
Wolt — ode. 18-ost.

15.00 Wimbledon — finał mężczyzn
16.30 Pid horoju — film dokum.
17.00 Teleexpress
17.25 Śmiechu warte
17.55 DTV — program satyryczny 

Jacka Fedorowicza
18.10 Dr Quinn — serial (29)
19.00 Wieczorynka: Przygody Mysz­

ki Miki i Kaczora Donalda
19.30 Wiadomości
20.10 Uśmiech losu — serial obycz. 

USA
21.00 Akropoland — program rozry­

wkowy
21.15 Pod egidą kabaretu
21.50 Racja stanu
22.20 Sportowa niedziela
22.45 Bliskie spotkania — prof. A. 

Wolszczan
23.20 Sprawa zamknięta — komedia 

kryminalna prod. USA
0.50 Sztuka dyrygowania — film 

muz. prod. ang.
1.55 Zakończenie programu

PROGRAM II
7.00 Echa tygodnia (dla niesłyszą- 

cych)
7.30 Film dla niesłyszących

— Uśmiech losu
8.15 Słowo na niedzielę (dla nie­

słyszących)
8.20 Powitanie
8.30 Programy lokalne
9.30 Studio Sport — Siatkówka 

plażowa
10.00 Ojczyzna-polszczyzna
10.15 Godzina z Hanną Barberą
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11.10 Sie kręci —  Harleyowcy 

— program J. Owsiaka
12.00 Fantaghiro w jaskini „Złotej 

Róży" — film fab. prod. wł.
13.30 Halo Dwójka
13.40 Dwójka na Helu
14.00 Opera Śląska w 50-letniej his­

torii — reportaż
15.00 I nie żałuj tego — film dokum.
16.00 Radio Romans — (19)

— Przykre prawdy
16.30 Familiada
17.00 Kabaretowe lato „Dwójki"
18.00 Wiersze nie tylko o miłości

— Jestem wszystkim, co istnie­
je

18.40 Dwójka na Helu
18.50 Program lokalny
19.00 Gra — teleturniej
19.35 Przygody Animków
20.00 Unia specjalna
20.50 Dwójka na Helu
21.00 Panorama
21.30 Bezludna wyspa
22.20 Kryzys — serial prod. austral.
23.15 Studio sport — Tour de Franc
23.25 Finał Ligii Światowej w  siat­

kówce mężczyzn w  przerwie, 
ok. 0.30 Panorama

1.45 Zakończenie programu

PONIEDZIAŁEK 10.07.95 
PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P.
8.00 Dzieci świata — Tajemnica 

Martina film prod. czeskiej
8.15 Małe bajeczki
8.25 Gimnastyka — Tai — chi
8.30 Lato z czarodziejem
9.00 Wiadomości
9.10 Latający kiwi — serial

10.05 Doktor Quinn (powt.)
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Gotowanie na ekranie
11.15 Pr. poradnikowy
11.30 Lato z Magazynem Notowań

— Zielone podróże (3)
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Wokół wielkiej sceny (powt.)
13.00 Okiem reportera — wczoraj

— Fotorewolwer Pana Brandla
13.10 Przez lądy i morza — Przez 

Afrykę
13.30 Igrzyska — wojna bez broni

— Bojkoty
14.00 Kino letnie: Pozytywne wibra­

cje (2 /2 )
15.35 Rusz się Kaziu ! — magazyn 

sportowo-rekreacyjny
16.00 Ogólnopolskie Spotkania Lal- 

karzy
16.25 Alternatiwi
17.00 Teleexpress
17.20 Forum
18.05 Powidoki Marka Nowakows­

kiego
18.30 Murphy Brown (21 /52)
19.00 Wieczorynka (filmy przyrodni­

cze)
19.30 Wiadomości
20.10 Teatr Telewizji: G. Sauvajon

— Julio, jesteś czarująca
21.45 Puls dnia
22.00 Tydzień prezydenta
22.15 MdM, czyli Mann do Materny, 

Materna do Manna
22.40 Reportaż
23.00 Wiadomości
23.10 Mistrzowie kina: Eliza Kazan

— Baby Doli — film prod. USA
1.00 Komputerowa szkoła Marka 

Peryta
1.15 Przeboje Bogusława Kaczyńs­

kiego
2.00 Zakończenie programu

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport — telegram
7.20 Magazyn poranny Dwójki
7.50 Apetyt na zdrowie
8.00 Program lokalny
8.30 Ferajna z baru Oficina (25)
9.00 Tęsknoty i marzenia
9.20 Portrety z natury (11) — Mie­

szkańcy niewidocznego świata
9.45 Krakowskie legendy — Skała 

Kmity
10.00 Bractwo rowerowe — Chcecie 

bajki, oto bajka
10.25 Opowieści mądrego Króla Sa­

lomona — Sąsiad
10.30 Familiada (powt.)
11.00 Pałac pod Oliwkami (12)

— Sprzymierzeńcy
11.50-13.00 Muzyczne lato Dwójki
11.50 Clipol
12.20 Wywiad z gwiazdą
12.30 Muzyczne nowości Dwójki
13.00 Panorama
13.20 Halo — dziś Bydgoszcz
15.00 Powitanie
15.05 Akademia policyjna — (18) 

(powt.)
15.30 Multihobby
16.00 Myślenie ma przeszłość
16.20 Cienie życia
16.30 Apetyt na zdrowie
17.00 Zatoka Marlinów (11)— serial

17.45 Reportaż
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Koło fortuny
19.35 Bractwo rowerowe — Chcecie 

bajki, macie bajki
20.00 Allo, allo — serial, (24 /31)
20.30 Auto
21.00 Panorama
21.35 Emilie (13/20)
22.20 Chimera
22.50 Ulice innych ludzi — Muszę 

żyć — reportaż
23.15 Karol Modzelewski— film do­

kum.
24.00 Panorama
0.05 Koncert W0SPRiTV w Kato­

wicach
0.50 Zakończenie programu

WTOREK 11.07.95 
PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P. — rozmowa Jedynki
8.00 Dzieci Świata
8.15 Małe bajeczki — Muszka 

w bursztynie
8.25 Gimnastyka— Aerobic (3)
8.30 Lato z czarodziejem
9.00 Wiadomości
9.10 Jaskółki i amazonki — serial
9.35 Za żadne skarby — serial prod.

poi. dla dzieci
10.00 JollyJoker (9 /22) — Brazylij­

ska samba
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Giełda pracy, giełda szans
11.20 To jest łatwe... — Oczko 

w prawo, oczko w  lewo
11.30 Lato z Magazynem Notowań

— Browar cystersów w Szczy- 
rzycu

12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Sukcesy nauki polskiej

—  Wielki wybuch
12.30 Z nami Allah i dosrawcy broni

— reportaż
13.05 Summa — po trzydziestu la­

tach — spotkanie ze Stanisła­
wem Lemem — maj 1994
— Milczenie kosmosu

13.30 Meandry architektury — Bal­
kony i tarasy

14.00 Kino letnie: Synowie wiatru 
— film prod. wł.
15.40 Rusz się Kaziu! — magazyn 

sportowo-rekreacyjny
16.00 Baw się z nami — turniej spor­

towy dla dzieci
16.25 Świat fantystyki — Proroctwo

(D
17.00 Teleexpress
17.20 Aria ze śmiechem
17.40 John Lee Hooker — pr. muz.
18.00 Rewizja nadzwyczajna

— Wronki, Rawicz
18.30 Simpsonowie (42)
19.00 Wieczorynka —  Pszczółka 

Maja
19.30 Wiadomości
20.10 Tam gdzie rosną poziomki

— film fab. prod. szwedz.
21.40 Rodzić po ludzku
21.55 Sejmograf
22.05 Pr. publicystyczny
22.30 Tańczyć, jak mistrzowie

— Bielefeld 94
23.00 Wiadomości
23.10 Sny o Polsce — reportaż
0.10 Pr. publicystyczny
1.15 Pr. rozrywkowy
2.00 Zakończenie programu

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Poranny magazyn Dwójki
7.50 Apetyt na zdrowie
8.00 Program lokalny
8.30 Radio Romans— (19)
9.00 Tęsknoty i marzenia
9.20 Wędkarskie wyprawy — Nad 

Amazonkę
9.50 Publicystyka kulturalna

10.00 Bij mistrza
10.25 Opowieści mądrego króla Sa­

lomona (9)
10.30 Familiada
11.00 Zakazana miłość (58)
11.50-13.00 Muzyczne lato Dwójki
11.50 Clipol
12.20 Egzamin
12.30 Rock oko
13.00 Panorama
13.20 Halo — dziś Kraków
15.00 Powitanie
15.05 W 80 dni dookoła świata 

z Willym Foggiem (2/26)
— serial

15.30 Studio Sport — Sportowe 
hobby

16.00 Magazyn przechodnia
16.10 W okolice Stwórcy
16.30 5 x 5  — Wygrajmy razem
17.00 Zatoka Marlinów (12)
17.45 Reportaż
18.00 Panorama
18.10 Programy lokalne
19.00 Koło fortuny
19.35 Bij mistrza
20.50 Sport — telegram
21.00 Panorama
21.30 Pogotowie ekologiczne
21.40 Reporterzy Dwójki przedsta­

wiają
22.00 Zazdrość i medycyna — film 

prod. poi.
23.50 Studio sport: Tour de France
24.00 Panorama
0.05 Kardynał — (2) film fab. prod. 

USA
1.20 Zakończenie programu

ŚRODA 12.07.95 
PROGRAM I
6.00 Kawa czy herbata?
7.45 V.I.P. — rozmowa Jedynki
8.00 Dzieci świata — Vili, po­

wiedz... — film prod. słoweńs­
kiej

8.15 Małe bajeczki—Jakiego kolo­
ru jest zebra?

8-25 Gimnastyka — Na co dzień
8.30 Lato z czarodziejem
9.00 Wiadomości
9.10 Nowe pzygody Czarnego 

Księcia — serial prod. ang.
10.00 Sława — serial
10.50 Muzyczna Jedynka
11.00 Pr. poradnikowy
11.20 Ryby i rybki
11.30 Lato z magazynem Notowań

— W krainie czarów
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Zabawa w  kotka i myszkę

— reportaż
12.45 Film dokum.
13.00 Podróżnik — serial dok.
13.25 Reportaż
14.00 Kino letnie— Tarzan, człowiek 

małpa — film prod. USA
15.20 Rusz się, Kaziul — program 

rekreacyjno-sportowy
15.30 Przyjemne z pożytecznym
16.00 Wkoło natury — teleturniej
16.25 Raj — program dla młodych 

widzów
17.00 Teleexpres
17.20 Śmiech to zdrowie — program 

rozrywkowy
17.45 Z kamerą wśród zwierząt

— Cętki, plamki, paski
18.05 Słoneczny patrol (3/22)

— serial prod. USA
19.00 Wieczorynka — Pinokio
19.30 Wiadomości
20.10 Żandarm w Nowym Jorku

— komedia prod. franc.
21.50 Plus dnia
22.10 Co nowego? — Krzysztof Kra­

wczyk
22.35 Nie dla wszystkich nastał po­

kój
23.00 Wiadomości
23.10 Nężczyzna nad morzem

— dramat psych. prod. franc.
0.55 Komputerowa szkoła Marka

Peryta
1.10 Siódemka w Jedynce — Fer­

mata w  Katedrze Norte Damę
— film prod. franc.

1.55 Zakończenie programu

PROGRAM II
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.20 Magazyn poranny Dwójki, 

w  tym: Gość Dwójki i Dziennik 
krajowy

7.50 Apetyt na zdrowie
8.00 Program lokalny
8.30 Maski w Niemczech
9.00 Transmisja obrad Sejmu 

w przerwie obrad ok. 13.00 Pa­
norama

15.00 Powitanie
15.05 Widget — serial anim.
15.30 Zwierzęta wokół nas — Podaj 

łapę
16.00 Kalejdoskop — Jacek Woź­

niakowski o sobie
16.30 5 x 5  — wygrajmy razem
17.00 Zatoka Marlinów (13)
17.55 LosowaniegierliczbowychTS
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.00 Kolo fortuny
19.35 Krzyżówka 13-latków
20.00 Ognisko z Elitą (2)
20.50 Sport-telegram
21.15 Panorama
21.35 Ekspres reporterów
22.05 Rewelacja miesiąca: Don Ki­

chot, czyli Fantazja szaleńca
— balet

0.00 Panorama
0.05 Studio sport — Kronika Tour 

de France
0.15 Biografie: Borges i ja — film 

dokum. prod. ang.
1.30 Zakończenie programu
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REKLAMA •  REKLAMA •  REKLAMA
r J A K O M  "

Centralki telefoniczne 
Telefaksy - Telefony

Rejestratory rozmów.
Liczniki impulsów 

telefonicznych
Doradztwo - Montaż 

Serwis
Tel. 175-012 

c Oś. Raczyńskiego 6/3^

WULKANIZACJA
OPONY

NOWE - UŻYWANE 
AUTO - MYJNIA

CODZIENNIE 8.00 - 18.00 
SWARZĘDZ 

ul. WRZESI.ŃSKA 16 
Tel. 172 - 540

ż a l u z j e
WSZYSTKICH TYPÓW 

ORAZ ROLETY WEWNĘTRZNE 
ZEWNĘTRZNE 

- PRZECIWWŁAMANIOWĘ
Tel. 33 - 71 - 43 

w  godz. 17.00 - 19.00 
od pon. - piątku

SKLEP AGD, RTV 
zaprasza 

SWARZĘDZ 
UL. KILIŃSKIEGO 8
4 TELEWIZORY 
4 WIDEOODTWARZACZE 
4 LODÓWKI 
4 MAGNETOWIDY 
4 CHŁODZIARKO 

- ZAMRAŻARKI 
4 WIEŻE ZAMRAŻARKI 
4 GRY TELEWIZYJNE 
4 PRALKI 

AUTOMATYCZNE 
ZACHODNIE UŻYWANE
RATY BEZ ŻYRANTÓW,

6 MIESIĘCY GWARANCJI

Transport 
Scania 9 t 

kontener izoterma 
8,5 x 2,45 x 2,10  
klapa załadowcza 

21 euro palet 
faktury VAT

Tel. 778 - 315

S T U D IO  F O T O  V ID E O
Henryk Btachnio

OFERUJEMY:
4 w ciągu I godziny zdjęcia ze wszystkich filmów 
4 3 minutowe zdjęcia paszportowe, dowodowe, legitymacyjne 
4 videofilmowanie
4 pełną obsługę fotograficzną i filmową ślubów, 

chrztów, I komunii i itp.
4 kopiowanie filmów video 
4 sprzedaż: aparatów, filmów, albumów, kaset, 

ramek, pocztówek artystycznych 
4 komis fotograficzno-filmowy

ZAPRASZAMY
9.00-18.00 sobota 9.00-14.00 

os. Kościuszkowców la  tel. 174-238 
os. Cegielskiego 18

S T A  N B U D
o f e r u j e po konkurencyjnych cenach 

4 materiały budowlane 
4 wszystkie rodzaje cegły ceramicznej 

4 płyta pilśniowa 
4 płyty wiórowa 

4 siporex
4 cement workowany i luzem 

4 wapno 
tw ęg ie l

SKUP ZŁOMU
Zapewniamy transport na plac budowy za - i wyładunek 

wliczony w  koszt materiału 
GARBY ul. ŁOZOWA 3 Tel. 173 - 036 

Tel.kom. 090 607409

RADCA PRAWNY N 

ALEKSANDRA PALACZ 

adwokat
Zawiadamia P.T. Klientów 

o ponownym otwarciu 

KANCELARII 

PRAWNICZEJ

Swarzędz ul. Kórnicka 31
tel. 172 - 843

Pon. - środy od 17.00 - 18.00 
piątki 8.00 - 10.00

„KOWSTAL"
wyroby hutnicze

blachy, rury, 
kształtowniki 

Korzystne ceny

Swarzędz, 
ul. Cmentarna 7

Wynajmę lub niedrogo kupię lokal 
w centom miasta Swarzędza 

o pow. 60 - 80 m2 
na przedstawicielstwo firmy 

Może być do remontu lub rozbudowy

Wydzierżawię powierzchnie magazynowe 
(magazyn, szopa, stodoła) o pow. 100 m2 

wyposażone w siłę w Swarzędzu lub okolicy

Oferty proszę zgłaszać telefonicznie 
tel. 536 - 118

lub pisemnie w  redakcji Tygodnika

Wynajmę 

w centrum 

pomieszczenia 

na biuro 

prawne

Tel. 798 - 213



Z A K Ł A D P O L I G R A F I C Z N Y

6 1 - 3 1 1  P O Z N A Ń ,  UL. Ł U G A Ń S K A  1 , T E L /F A X :  ( 06 1  ) 77  4 0  6 8

ABEDIK
ZAKŁAD POLIGRAFICZNY

C i
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70 lat
Zrzeszenia Transportu 

Prywatnego 
w Poznaniu

R A D IO  T A X I951

Transport osobowy, bagażowy, towarowy 

Pomoc drogowa 
oraz przewóz inwalidów 

czynne całą dobę
W I strefie dojazd do klienta bezpłatny

Serdecznie zapraszamy!!!

Upust 10% 
dla stałych klientów

Kancelaria Prawnicza - Radca Prawny 
Gertruda Słupczyńska 

Adwokat
+  pełna obsługa podmiotów gospodarczych 
+  dochodzenie należności 
+  pozwy, odwołania, umowy 
+  porady z zakresu prawa cywilnego, lokalowego, 

pracy i inne
Swarzędz rl. Kwaśniewskiego 1 - tel. 174-011 

czynna
pon i czw. - od 14.00 do 17.00 

w t i śr. - od 10.00 do 13.00

Co miesiąc trzy wycieczki zagraniczne
K U P O N  

RADIO TAXI 951 

upoważniający do losowania

Nazwisko ......................................................................

Imię ...............................................................................

Adres .............................................................................

Nr. tel.............................
Pieczątka kierowcy


